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Gyermekként, de még fiatal koromban is 
a kollégium területe egy focipálya mellet-
ti elhagyatott rész volt, felvonulási és 
egyéb össze-vissza épületekkel a lakóte-
lep építése miatt. Az egriek „káposztás”-
nak hívták ezt a területet, mert korábban 
itt hatalmas káposztaföldek voltak. A 
férjemék ministránsként ide jártak fociz-
ni, de még az elsĘ gyermekünket is ide 
hoztuk korcsolyázni. 
IdĘközben a káposztaföldön felépült a 
Csuvas Köztársaság testvérvárosaként 
Csebokszárinak nevezett lakótelep. Az 
elmúlt évtizedekben az itt élĘ emberek 
hite megfogyatkozott, az Egyház iránt 
pedig közömbössé váltak. 
A rendszerváltás elsĘ „világmegváltó, re-
ménytváró” hangulatában egyszer isme-
retlenül egy férfi kereste fel Seregély Ist-
ván érseket azzal, hogy talált egy szép 
keresztet a szĘlĘk között, hadd helyezze 
el a lakótelep szélén, a felvonulási épüle-
tek elé. Az érsek atya azzal biztatta, hogy 
Ę nem bánja, ha a városépítési osztálynak 
nincs kifogása ellene, állhat ott a kereszt. 
A feszület ma is áll, több mint tíz év után, 
és áldozatos emberek gondossága folytán 
mindig friss virág van körülötte. 
A fĘpásztor elsĘ gondolata a lakótelepiek 
újraevangelizálása érdekében egy kari-
tász központ létrehozása volt, melyben 
urnatemetĘ és kápolna is helyet kapott 
volna. A nehéz helyzetben élĘ emberek 
ellenállása azonban ekkorra már olyan 
nagy volt, hogy egy lakossági fórumon, 

amelyen szerette volna bemutatni elkép-
zelésünket, az érsek atyát kifütyülték, a 
mellette agitálókat pedig elkergették. 
KésĘbb az érsek megváltoztatta tervét, és 
fĘiskolai kollégium építését határozta el. 
A város kijelölte számára a lakótelep ele-
jén azt a bizonyos elhanyagolt, felvonulá-
si épületekkel csúfított területet, ahol már 
ott állt a kereszt. 
Az építtetĘ keresett egyházmegyéjének 
egy szerzetesrendet, amely a kollégiumot 
működteti majd. A megszólítottak sorra 
elhárították kérését, így többek között a 
szalézi nĘvérek, a SegítĘ Szűz Mária Le-
ányai is. Kis idĘ elteltével azonban a ró-
mai elöljáró felhívta az érseket, és mégis 
igent mondott a felkérésre, mert missziós 
nĘvérek segítségével talált megoldást ar-
ra, hogy Egerben is közösséget alapítsa-
nak. 

Izgatottan vártam a találkozást a nĘvérek-
kel, akikkel tudtam, hogy együtt fogok 
dolgozni. Nem ismertem, nem ismerhet-

tem Ęket, hiszen korosztályom az elnyo-
matás évei alatt egyáltalán nem találkoz-
hatott szerzetesekkel, és a szaléziak nĘi 
ága azelĘtt nem is volt jelen az egyház-
megyében. 
Mogyoródról érkeztek a nĘvérek. Ami 
rögtön megfogott bennük, az az egysze-
rűségük volt, és a déli népekre jellemzĘ 
derű és nyitottság. A még nem teljesen 
kész épületben találkoztunk, az állványok 
és a malteros vödrök között. Giordana 
nĘvér, mint egy jó művezetĘ, azonnal ter-

vezni kezdett. Már az építkezés idején 
kaptunk egy óriási pálmát, amely az elĘ-
csarnokban állt. A nĘvérek körbeállták, 
majd egy Don Bosco ereklyét helyeztek 
el a pálma gyökeréhez a földbe, és együtt 
imádkoztak. Talán ez a pálma volt a lelki 
alapozás. 
Az épület szentelésekor az összes nĘvér 
idelátogatott. Örömmel vették birtokba a 
közösség új helyét. Annuska nĘvér – aki-

nek az élete egy történelmi legenda – ki-

állt az erkélyre és rápillantott a lakótelep-
re. Ezután így szólt: „Úgy látom, ez na-
gyon jó terep. Hála legyen érte Istennek.” 

Giordana nĘvér, az akkori igazgató kivá-
ló - ma úgy mondanánk „manager” - tu-

lajdonságokkal rendelkezett. Sokat tanul-
tam tĘle. Ha munkáról volt szó, mindig 
az elsĘ volt, hogy példájával tegye hite-
lessé elvárásait. 
Nyaranta száznál is több gyerek táboro-
zik a Don Bosco nĘvérek oratóriumában. 
Minden érdeklĘdĘt és jelentkezĘt szere-
tettel fogadunk, akár hívĘ, akár nem, hi-
szen ez a segítségen és a szolgálaton túl 
egyfajta evangelizációs lehetĘség is. 
Tíz esztendĘ egy intézmény életében nem 
nagy idĘ, reméljük azonban, hogy a fĘis-
kolai hallgatók és mindazok életében, 
akik velünk találkoznak, nem az évek, 
hanem azok az élmények és értékek lesz-
nek meghatározóak, amelyeket itt átéltek 
és magukkal vittek az életükbe. 
 

 Dr. Lukács Tamásné 

Segítő Szűz Mária Főiskolai Leánykollégium, Eger 
Pillanatképek a fennállásnak tizedik évfordulóját ünneplő intézet történetéből 
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Eminenciás Uram, 
 

 2006. november 20-án kelt 300Ő/2006. számú levelében azt kérdezi 
Eminenciád a Szenttévatási Ügyek Kongregációjától, hogy a Szentszék részé-
rĘl van-e valami akadálya annak, hogy a boldoggá avassák vagy vértanúnak 
nyilvánítsák Isten Szolgáját, SÁNDOR ISTVÁNT, a Szalézi Szent Ferenc 
Társaság fogadalmas laikus testvérét, akit a hit gyűlölete következtében, mint 
köztudott, 19ő3-ban kivégeztek. 
 Az ügyet megvizsgálva biztosíthatom Eminenciádat, hogy a Szentszék 
részérĘl SEMMI AKADÁLYA SINCS annak, hogy megtörténjék Isten Szol-
gájának, Sándor Istvánnak boldoggáavatása, vagy vértanúnak nyilvánítása, be-
tartva azokat a „Normákat, amelyeket a Püspököknek a szenttéavatási ügyek 
vizsgálataiban követniük kell”, s amelyeket a Szenttéavatási Ügyek Kongregá-
ciója 1983. február 7-én adott ki. 

Eminenciád odaadó híve az Úrban 
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+ Eduardus Nowak 
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A jó Isten kegyelmébĘl ismét Torinó-
ban jártam, mivel novíciusunk a 
Torinó melletti Pinerolóban végzi no-
viciátusát. Így részt vehettem az elöl-
járók kuratóriumán. Ha rövid ideig is, 
de Torinóban volt alkalmam végigjár-
ni azokat az épületeket, ahol Bosco 
Szent János élt és tevékenykedett. 
Meghatódottan léptem be a SegítĘ 
Szűzanya templomába, amelyet éppen 
most újítanak fel. Ámulva a bazilika 
ragyogó szépségén, eszembe jutott a 
régi imádság: „Hiszen hívsz segíteni, 
ó hatalmas! Akarsz is segíteni, ó irgal-
mas! Kell is segítened, ó hűséges! 
Fogsz is segíteni, ó kegyelmes!” 

Nem tudom, Don Bosco ismerte-e ezt 

a szép imádságot, azonban annyi bi-
zonyos, hogy hitt benne! Mindezt tük-
rözi élete munkássága. Don Bosco 
minden tettét a boldogságos Szűz ve-
zette és irányította. Az ė tiszteletére 
építtette ezt a gyönyörűséges templo-
mot, mint tudjuk minden anyagi fede-

zet nélkül, csupán hitével és bizalmá-
val alapozta meg tervét. Hitt abban, 
hogy a SegítĘ Szűz akar és fog is neki 
segíteni. Ebben egy pillanatig sem ké-
telkedett! A nehézségek és kudarcok 
nem tántorították el, sĘt még jobban 

megerĘsítették bizalmát. Egyszerűen 
gyermeki hittel bízott a Szűzanya tá-
mogatásában, segítségében. Bizonyít-
ja ezt minden tette és az impozáns to-
rinói SegítĘ Szűz Bazilika is. 
Nos, Ęszintén meg kell kérdeznünk 
magunktól: hisszük-e, és abban a hit-
ben élünk-e, hogy számunkra is Mária 
a biztos segítĘ, oltalmazó? 

Kudarcainkban, elesettségünkben hi-
szünk-e az ė segítségében? Hisszük-

e, hogy ė tud és fog segíteni? 

Május szép havában, amikor különö-
sen is tiszteljük a Szűzanyát, erĘsítsük 
meg bizalmunkat Máriában. Imádkoz-
zunk hittel: „Hiszen tudsz segíteni, ó 
hatalmas! Fogsz is segíteni, ó kegyel-
mes!” 

Ott Torinóban, a SegítĘ Szűz baziliká-
jában megemlékeztem ÖnökrĘl, a ma-
gyar ifjúságról, népünkrĘl. Kértem a 
SegítĘ Szüzet, legyen valóban segí-

tĘnk, oltalmazónk, közbenjárónk 
Szent Fiánál. 
Kedves Munkatársak, kedves Don 
Bosco tisztelĘk! Fogjunk össze most 
májusban, és közösen kérjük Anyán-
kat, Máriát, hogy ne feledkezzen el 
rólunk, szegény magyarokról! Ne fe-
ledkezzen meg országunkról. Ha vala-
ha szüksége volt népünknek Mária se-
gítségére, közbenjárására, akkor azt 
hiszem, ma valóban igen! 
Tanuljunk Don Boscótól! ė mindig, 
minden körülmények között bízott és 
hitt Mária segítségében. Kövessük 
Atyánk példáját. Ha csüggedés ér 
bennünket, ha elvesztettük örömün-
ket, levertek vagyunk, ha kilátástalan-
nak látjuk életünket, menjünk Máriá-
hoz. 

Kívánok mindnyájuknak szép, ke-
gyelmekben gazdag, máriás májust! 

  P.  Havasi József  SDB 

A Szalézi Értesítő következő száma szeptemberben  jelenik meg. 

Kedves Munkatársak! 
Kedves Don Bosco-tisztelők! 

 



Mi a véleménye Don Boscóról? 

ėrületes spiritualitása volt, templomokat 
épített, tudta hogyan kell az embereket 
megvigasztalni, lelkes híve volt a szak-
szervezeti mozgalomnak. Forradalmár és 
szent volt egy személyben, és ezt már éle-
tében tudták róla. Ezen kívül író, színész, 
mesterember. Számomra Bosco Szent Já-
nos a világ felfedezését is jelenti. 
Hogy lehet, hogy nem ismerte Don 

Boscót előtte? 
Ismertem, de csak annyira, mint bárki 
más a vidámság és az ifjúság szentjét. 
Édesanyám a szaléziaknál tanult. Azután 
elkezdtem kicsit mélyebbre ásni és felfe-
deztem egy kifogyhatatlan aranybányát. 
Melyik jellemvonását szeretné leginkább 
kihangsúlyozni? 

Ö maga a földi dolgok mestere volt és 
ugyanakkor az álmok megfigyelĘje is – 

ahogy ezt tartják róla. Napjainkban is 
tiszteljük és csodáljuk nagyságát. A for-
gatáson sok gyerek vett részt, de nem az a 
fajta szegény, rossz gyerekek, akik Ęt an-
nakidején körülvették, mégis a nap végére 
teljesen kimerültem. Eszembe jutott Don 
Bosco, aki élete minden napját olyan gye-
rekek körében töltötte. Azután szíven 
ütött valami azon dolgok közül, amit Ę az 
1800-as években mondott. Akkoriban a  
gyerekeket gyárakban dolgoztatták, fogal-
muk sem volt az emberi jogokról: „Nem 
elég szeretni Ęket, érezniük kell a szerete-
tet”. Csodálatos!  
A Pio Atya,  XIII. János,  Maria Goretti 
filmek után ismét egy vallásos tárgyú 
film. Ott van még a Passió mozifilm is. 
Ez a leértékelődés jele, vagy valami jót 
jelent? 

Hiszem, hogy tiszta szívvel bármi jót 
megtehetsz. Bizony jó jel, hogy vannak 
ezek a filmek. Ha komolyan végiggondol-
juk, mindegyik egy-egy jó történet, amit 
tovább kell adni. Csak azt sajnálom, hogy 
ezeknél a filmeknél is fontos a nézettség. 
Egy szentrĘl szól, de gondolni kell arra is, 
hogyan lehetne minél több hasznot kihoz-
ni belĘle. 
Tiszta szívvel dolgozott? 

Gasparini, a rendezĘ nehéz döntés elé ál-
lított. Nem gondoltuk, hogy meg kell 
Ęriznünk a Don Boscoról kialakult idea-
lisztikus képet. Én magam kértem a ren-
dezĘt, hogy meséljen a gyengeségeirĘl, de 
Ę néma maradt. Meg akartuk ragadni az 
igazságot, a hiányosságait, a bizonytalanko-
dásait, mivel Don Bosco életében is voltak 
bátortalan és félelemmel teli pillanatok.  

Mit tenne Bosco Szent János a mai fiata-
lokért? 

Jól ismerte korának a fiataljait és persze 
igényeiket is. Kikapcsolta volna a televí-
ziót. Nem viccelek. Manapság a fiatalok 
pszichikailag fejlettebbek, fizikailag 

egészségesebbek, de úgy gondolom a 
probléma ugyanaz: ha valakit nem szeret-
nek, akkor úgy nĘ fel, hogy csak azokat a 
törvényeket ismeri, amik Ęt körülveszik: a 
gyűlöletet és a durvaságot. Bizonyos 
nagyvárosok külsĘ kerületeire gondolok, 
ahol nincs munkalehetĘség, nincs iskola 
és ahol a maffia tevékenykedik. Senki 
nem mondja: gyere velem keressünk 
munkát. Ehelyett valaki odalép hozzád, és 
azt mondja: gazdaggá és fontossá teszlek, 
gyere, kövess engem. Szükségünk van jó 
vezetĘkre. 
Don Bosco azt mondta: Gondját kell vi-
selnünk egymásnak. A család például na-
gyon fontos. Otthon nem voltak anyagi 

gondjaink, de az apám mindig azt mond-
ta: saját magad értéke nem olyan divatos 
márkavédjegyektĘl függ, amikkel nem is 
rendelkezel. És ez egy életre szóló erköl-
csi iránymutatás volt. A szülĘk sokszor 
kimerültebbek annál, mintsem hogy igent 
vagy nemet mondjanak, és vajon elma-
gyarázzák-e néha azt, hogy miért mond-
tak valamire nemet?  Azután láthatsz jó 
példákat is a munkád során: segíteni a 
szegényeken, bevonni Ęket, megélhetést 
biztosítani. De ez egyfajta tanítás nélkül 
szánalmas. Meg vagyok gyĘzĘdve arról, 
hogy manapság Don Boscónak mindez 
kemény próbatételt jelentene. 
Sok panaszt, hallani a fiatalokkal kap-

csolatban. Lássuk mit gondol róluk!  
Azt mondják, hogy mi nem vagyunk fele-
lősségteljesek.  
Ezek az általánosítások megrémisztenek. 
Hogy mi? IdĘre van szükség ahhoz, hogy 
valaki felnĘtté érjen. Én úgy látom, hogy 
a fiatalok jól motiváltak, kicsit zavartak, 
de ez ebben az életkorban teljesen termé-
szetes. Tudod mit? Mi lenne, ha 80 éve-
sen kellene elkezdenünk az életet, és on-
nan fiatalodnánk?  
Érdekes gondolat. A másik ellenvetés az, 
hogy keveset olvasunk. 

És mi van az idĘsebb emberekkel? Való-
jában a fiatalok olvasnak többet. Mikor 
befejeztem a középiskolát, nem olvastam 
évekig. Jött a katonaság, nehéz idĘszak, 
majd hirtelen azt mondtam magamnak: 

micsoda pazarlás. Az olvasás olyan, mint 
amikor valakit Ő évesen odaültetnek a 

zongora elé, és el akar szaladni. 
Sokat tud a fiatalokról? 

Tanítottam színészetet az egyetemen. Lát-
tam, hogy zaklatottak a fiatalok. Meg-

mondtam nekik: az nem egy matematikai 

egyenlet, hogy híresek lesznek-e  vagy 

sem. Csak bámultak rám és nem értették, 
hogy mirĘl beszélek. Azt gondolták: én 
tudom, hogy mit akarok, jól nézek ki, ké-
szül rólam falinaptár és irány a TV. 
És mit mondtak Önnek? 

- Te sohasem biztatsz bennünket! - ilyesmi-

ket. Sajnáltatták magukat. Így azt mondtam 
nekik: bárcsak tudnátok, hogy mit szeretné-
tek. Színész szeretnék lenni, de nem azért, 
hogy legyen öt nagy házam vagy hogy híres 
legyek, hanem azért, hogy szórakoztassam 
az embereket és amikor most azt mondják 
nekem: bánatos voltam és a filmed felvidí-

Don Bosco - A szeretet küldetése  
A hit mozija 

Az olasz tévé 2006 szeptemberében bemutatta Ludovico Gasparini rendező Don Bosco 
életéről készült új, kétrészes filmjét, ami nem kis örömünkre már itthon is megvásárol-
ható . Az alábbiakban részleteket olvashatnak a film főszereplőjével, a tévé- és film-
sztárral, Flavio Insinnával készült riportból. 

Flavio Insinna Don Bosco szerepében 



tott  -  ez az igazi siker. 

Több száz hódolód virtuális közösséget 
hozott létre az interneten, hogy beszél-
hessenek rólad. 
Ez igaz. FelelĘsnek és nyitottnak érzem 
magam irántuk, hozzáférhetĘ kell hogy 
legyek, és ezt örömmel vállalom. Azt 
mondtam nekik:  ti kedveltek engem tehát 
éljetek a lehetĘséggel és ismerkedjetek 
meg egymással. Ha ne adj Isten állást vál-
toztatok ”Flavio Insinna, a vasboltos”, ti 
legalább a barátaim maradtok. 
A filmforgatás kezdete elĘtti vasárnap es-
te elmentem egy szalézi templomba a ró-
mai fĘpályaudvarhoz közeli Szent Szív 
plébániára.  
Imádkozni?  
Természetesen. Kimondottan Don Bosco 
segítségét kértem. Ahogy ott ültem, az ju-
tott eszembe, hogy ha neki egyetlen fillér 
nélkül sikerült felépítenie ezt a bazilikát, 
és megtennie mindazt, amit tett, talán ne-
kem is sikerül eljátszanom azt a szerepet, 
melyben egy ilyen hihetetlenül értékes 
embert alakíthatok. 

Rosario Carello  

(Fordította Aggházy Eszter) 

„És elnevezte az ember feleségét Évának, 
mert ő lett az anyja minden élőnek. Az 
Úristen ezután bőrköntösöket készített az 
embernek és feleségének. Felöltöztette 
őket, és azt mondta az Úristen: Íme az 
ember olyanná lett, mint egy közülünk: 
tud jót és rosszat.” (Ter 3,20) 
 

Attól a pillanattól kezdve, hogy Isten, aki 
Háromságos Isten, azaz személyek közös-
sége, megteremtette az embert saját képé-
re, az ember, mint elszigetelt individuum, 

nem hasonlíthat Istenre. Csak akkor fog 
hasonlítani az isteni közösségre, ha maga 
is (családi vagy társadalmi) közösséggé 
válik. A Teremtés könyve miután leírja, 
hogy Isten megteremtette az embert saját 
hasonlatosságára, hozzáteszi: „Férfinak és 
nĘnek teremette Ęket”. Rájuk bízta a te-
remtett világról való gondoskodást, és ke-
zükbe helyezte a történelem iránti felelĘs-
séget. Az ember egy többdimenziós, kap-
csolatok hálójában élĘ létezĘ. 
Az ember legfĘbb hivatása tehát, hogy 
„úrként” alakítson ki kapcsolatot a terem-

tett világgal. Uralkodjon fölötte gondos-
kodva, azért, hogy az egyre irgalmasabb 
legyen a világ minden emberének szolgá-
latára. Ezt intelligenciáján keresztül teszi, 
hiszen a tudomány és a technika teret ad a 
fejlĘdésnek és a jólétnek. De az ember hi-
vatásához tartozik még, hogy uralkodási 
vágytól mentes testvéri kapcsolatot alakít-
son ki a másikkal, úgy, ahogyan a pásztor 
Ęrzi és gondozza a reá bízott nyájat. Ez 
csak akkor lehetséges, ha valakinek birto-
kában van egy nagyfokú szeretetnek az 
emberiség családja iránt, ami az emberisé-
get szolidárissá teszi faji, bĘrszín, nyelvi, 
kulturális vagy nemzeti megkülönböztetés 
nélkül. Az ember hivatása az is, hogy sze-

mélyes kapcsolatot alakítson ki önmagá-
val, azaz minél jobban ismerje meg és fej-
lessze képességeit anélkül, hogy egyik a 
másikkal szemben fölénybe kerülne, ill. 
azok kárára volna; egészen a test, szív, ér-
telem, lélek harmóniájának és egységének 
eléréséig. Ez csak annak lehetséges, aki 
valóban ismeri önmagát és így képes fel-
ismerni hivatását és kötelességeit. Szent 
Pál így foglalja ezt össze: Isten azért te-
remtett minket, hogy hasonlóak legyünk 
Fia képmásához (Róm 8,29). 
Végül, de nem utolsó sorban, az em-

ber arra hivatott, hogy gyermeki kap-

csolatot alakítson ki Istennel. ėelĘtte 
azok az elhibázott magatartásformák, 
amelyek veszélyeztetik a cél elérését, nem 

állják meg helyüket. Egy kettĘs tendenci-
ára utalok: van, aki úgy gondol Istenre, 

mint egy úrra, akit szolgálni kell és aki 
önkényesen rendelkezhet felettünk; illetve 
van, aki úgy gondol Istenre, mint egy szi-
gorú bírára, aki fenyegeti a mi szabadsá-
gunkat és boldogságunkat. Az elsĘ isten-
kép félelmet kelt és azt eredményezi, 
hogy kapcsolatunk Istennel az úr-
rabszolga viszonyhoz fog hasonlítani. A 
második lázadáshoz vezet, és egészen 
odáig fajulhat, hogy kiiktatjuk Istent az 
életünkbĘl, mert végre önmagunk aka-
runk lenni, az, aki kell hogy legyünk, az, 
akivé lenni akarunk. Jézus kapcsolata Is-
tennel nem volt sem rabszolgai, sem láza-
dó, hanem gyermeki. SĘt, Jézus legfonto-
sabb jellemzĘje éppen az Ę „atyai” isten-
képe, akihez ezzel a gyöngéd megszólí-
tással fordult: „Abba”, Atyám. Úgy tűnt, 
hogy számára a legfontosabb az „atyja 
akaratának teljesítése” volt, s nemcsak 
tudta, hogy küldetése a világban nem 
más, mint atyja akaratának beteljesítése, 
hanem még azt is kijelentette, hogy ez az 
Ę étele. Ez a dimenzió valósul meg a hit 
által és megnyit minket Isten, mint Leg-
fĘbb Jó felé. 
Manapság a világ bizonyos részein egyre 
nagyobb teret nyer a szekularizáció olyan 
formája - mintha Isten nem létezne (etsi 
Deus non daretur) -, amiért a hit minden-
féle társadalmi vagy politikai következ-
mény nélkül kerül át a privát szférába. A 
helyzet még rosszabb ott, ahová beférkĘ-
zik az agnoszticizmus, a tudomány, a 
technika és az emberi tudás korlátlan fej-
lĘdésébe vetett hit, mellĘzve a létezés 
transzcendenciáját. Nincs hiány a tiszta és 
kemény ateizmus jeleibĘl sem. Ezek nem 
új jelenségek, bár manapság egyre agresz-
szívebbek és alattomosabbak. Mindig tet-
tek kísérletet arra, hogy az emberi létezést 
lecsökkentsék csupán egy dimenzióra, így 
eredményezve a halál kultúráját. És való-
ban, az ember a kultúrán keresztül teremt 
kapcsolatot a természettel, a többi ember-
rel, önmagával, Istennel. Végül az ember-

nek fel kell ismernie, hogy csak akkor 

teremthet jó kapcsolatot másokkal, ha 
hiteles kapcsolata van Istennel. EbbĘl a 
nézĘpontból a példa, amelyre saját léte-
zésünket építhetjük és választ kapha-
tunk az élet nagy kérdéseire (élet és ha-
lál), az maga Jézus. 
 

Don Pascual Chávez egyetemes  
rendfőnök, Bollettino Salesiano 2007/3 

(Fordította Szabó Judit) 

 SZERETNI AZ ÉLETET 
                   Kapcsolatban ...  
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DON BOSCO 
A szeretet küldetése DVD  

I/II. rész együtt ő000 Ft  
A film bemutatja Don Bosco fordulatok-

ban bĘvelkedĘ, rendhagyó életét. A meg-
hatóan szép és igaz történet mintegy élĘ 
felkiáltójel a szeretet nevelĘ erejérĘl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MEGRENDELHETė 
a Szalézi TartományfĘnökségen 

 

Postán: 1032 Budapest, Bécsi út 173. 
Telefonon: (1) 453-2277 

E-mailben: sdbung@mailbox.hu 

Fizetés utánvéttel, vagy a mellékelt 
csekken névvel, címmel.  
A közlemény rovatba kérjük feltün-
tetni: „FILM”  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szűz Mária 
Boldogságos Szűz Mária és a Fájdalmas 
Szűzanya - a nĘi élet mérföldkövei. Ha 
részesülünk Isten csodálatos ajándékából, 
megérjük a boldogságos anyaságot - ami-
kor még nem nagyon gondolunk  arra, 
hogy Mária életének is ez a szakasza volt 
a boldogsággal átitatott idĘszak. Az em-
beri életbĘl fakadó szükségesség a Fájdal-
mas Szűzanya sorsának átélése is. Akár 
gyermekeink sorsának alakulásakor, akár 
életünk elĘrehaladtával  a sokasodó testi 
és lelki kínok megélésekor. Bíznunk kell 
benne, hogy a Boldogságos Szűz elég erĘt 
ad majd a Fájdalmas Szűz terheinek elvi-
seléséhez!  

Völnerné K.Mónika  
 

Édesanyánk 
Májust a legszebb hónapnak tartja a nép-
hagyomány. Nemcsak azért, mert a ter-
mészet dúsan ontja virágait, a legszebb 
pompába öltözteti Isten csodás alkotásait, 
hanem azért is, mert Megváltó Fiának 
édesanyját,  Máriát köszöntjük a Lorettói 
litánia szavaival: „Szűz virág szent anya,- 
szeretetre méltó anya,- csodálatos anya,…
szomorúak vigasztalója, - keresztények 
segítsége,…Könyörögj érettünk!” 

Egy anya mindig közel áll gyermekei szí-
véhez, mennyivel inkább az Égi Édes-
anya! Az én anyukám nagy tisztelĘje volt 
a SegítĘ Szűznek. Mária tiszteletét elsĘ-
sorban tĘle tanultam. Életem folyamán 
sokszor megtapasztaltam a Szűzanya se-
gítségét nehéz helyzetekben. 

Nagyon megérintett az a történet kicsi 
gyermekkoromból, amelyet édesanyám 
mesélt el . Így hangzott: 
Tavaszi nagytakarítás volt éppen nálunk, 
meszeléssel, rengeteg munkával, melybĘl 
édesanyám is jócskán kivette a részét. En-
gem, mint csecsemĘt kisebbik bátyámra 
bízott, hogy Ę vigyázzon rám, játsszon ve-
lem. Édesanyám egyszerre csak nagy sí-
rásra, fuldoklásra lett figyelmes. A böl-
csĘmhöz rohanva riadtan látta, hogy a 
mellkasomon rajzszögek vannak! ElĘször 
tehetetlenül állt mellettem, mert látta, 
hogy a rajzszögekbĘl már lenyeltem né-
hányat. Azután hirtelen letérdelt és két-
ségbeesésében a Szűzanya segítségét kér-
te és felajánlott engem a SegítĘ Szűzanyá-
nak. Csodálatos módon a két lenyelt rajz-
szög nem okozott bajt a testemben. 
Mindenkinek csak ajánlani tudom Égi 
Édesanyánk iránti mély tiszteletet és bi-
zalmat, kívánom és kérem, hogy megta-
pasztalják, milyen nagyon szeret minket.  

Egy VDB 
 

Ki nekem Mária?  
Hittantanárként tanítványaimnak mint a 
legsikeresebb embert szoktam bemutatni. 

Magyar nyelvünk igen jól mondja: 
NAGYBOLDOGASSZONY.  Minden 

ember vágyik a boldogságra, de a világ 
kínálta lehetĘségek csak ideig-óráig adják 
meg. Mária a ”jobbik részt választotta”. 
Életével példát adott, hogy Isten útján jár-
va lehetünk boldogok. Néhány éve Gyü-
mölcsoltó  Boldogasszony ünnepén, egy 
elĘadáson hallottam: ez az igazi keresz-
tény nĘk napja, mert Mária nem valami 
ellen, hanem valami – az élet – mellett 

döntött. Sok minden kapcsán áll elĘttünk 
példaként, de jó döntést hozni csak az ė 
példája szerint érdemes. 

Semegi Józsefné Mária 

 

A csodálatos SegítĘ Szűz 
Még kisiskolás voltam (valamikor 19Őő 
után), amikor álmomban a templomban 
olyan színes üvegablakot láttam, amilyen 
a valóságban nem is volt. De még Szűz-
anya képet sem láttam soha olyat. 

1957-ben egy fiatal atya lett a plébáno-
sunk, akinek feltártam a szívem vágyát, 
hogy plébánián szeretném szolgálni a Jó-
istent. ė 1960-ban be is ajánlott egy plé-
bániára házvezetĘnĘnek. Amikor megér-
keztem, legnagyobb meglepetésemre azt a 
Szűzanya szobrot láttam meg ott, amit ál-
momban egyszer régen az üvegablakon. 
Úgy éreztem magam, mint aki HAZA ér-
kezett, noha 150 km-re voltam az ottho-
nomtól… 

KésĘbb tudtam meg, hogy a szalézi atyá-
kon keresztül szolgálhatom Istent, mert itt 
akkoriban a kántor is szalézi atya volt. 
1969-ben meghalt a plébános úr és a plé-
bánia „idegen kézbe” került. Ezt követĘ-
en, mint szalézi tulajdont hordoztam ma-
gammal a SegítĘ Szűzanya szobrot, míg 
végre – nagy örömömre – sikerült az új-
pesti Szalézi Rendháznak adnom. 
Havasi József tartományfĘnöktĘl kaptam 
egy fényképet a szoborról, amit úgy Ęr-
zök, mint egy ereklyét, és öröm tölt el, 
amikor napközben egy kis idĘre megállok 
a kép elĘtt.                 Egy VDB 

 

Mária, jó anyánk 
Az elsĘ élményem Máriával kapcsolatban 
még gyermekkoromból való. Egyszer na-
gyon haragudtam édesanyámra, mérges 
voltam rá, mert valamit nem engedett 
meg, amit szerettem volna. Sírva bújtam a 
paplan alá és imádkozni kezdtem, mint 
ahogy minden este. Az Én Istenem, jó Is-
tenem… után jött a Miatyánk, majd az 
Üdvözlégy. A gépiesen mormolt szavak 
azonban egyszer csak „élni” kezdtek ben-
nem. Az imádságon keresztül megérez-
tem, hogy anyukám mennyire szeret, és 
ez a kettĘ, az égi és a földi anyám szerete-
te örökre összekapcsolódott bennem. Ké-
sĘbb, gyermekeim születésekor a nehéz 
órákban mindig Máriához imádkoztam, 
hiszen Ę is átélte, amit én. Számomra biz-
tonságot és megnyugvást ad, hogy életem 
nehéz pillanataiban és majd halálomkor is 
mellettem lesz a Szűzanya, jelenlétével 
erĘsít, támogat. Mivel Ę jó úton jár, ezen 
én is biztosan eljutok Jézushoz, aki által 
Mária mindannyiunk édesanyja lett. 

Marillai Andrea 

Máriás gondolatok 

„Úgy van az, hogy közeli és távoli eseményekre ezen örök igék prizmáján keresztül te-
kintünk, melyek a Kereszt magasából hangzottak el. E szavak prizmáján keresztül egy 
embert bíztak Isten Anyjára, mint az Ę fiát. 
Mindnyájan úgy érezzük, Máriára bíztak bennünket is, abban az egyetlen emberben. 
Ezért élünk e bizalom tudatában s hiszünk az Istenanyában, egy egész nemzettel 
együtt, nemcsak ki-ki önmagában, hanem egy nagy közösségben is. 
Úgy érezzük, átölelnek e szavak: »Ez a te fiad.« Úgy érezzük, gyermekek vagyunk, és 
anyánknak tekintjük Ęt. És ezt az anyaságot terjesszük ki minden nemzedékre, s min-
den távoli és közeli eseményre! Olvassuk ki anyaságának jeleit az események haladá-
sából, melyekben mindig ott volt a remény számunkra, a nehézségek ellenére. Ezek a 
jelek a miénk maradnak! Továbbra is a miénk, mert van édesanyánk!”         II. János Pál 



A reformpedagógiai irányzatok közös 
jellemzĘje, hogy mindegyikük kieme-
li: az eredményes nevelés érdekében 
meg kell találni a gyermekekben, fiata-
lokban azt a képességet, tulajdonságot, 
ami benne a legjobb és arra építeni a 
személyiségfejlesztést. Alapozzák ezt 
arra, hogy, képességeink funkcionális 
körökön keresztül kapcsolódnak egy-
máshoz, s így a képesség- és a szemé-
lyiségfejlesztésben egy transzferhatás 
érvényesül. 
Don Bosco ezt így soha sem fogalmaz-
ta meg, de nevelési módszerének bár-
mely elemét is vizsgáljuk, ez az elv 
mindig érvényesült „Még a legszeren-
csétlenebb ifjúban is van egy pont, 
amelyen keresztül a jó utat talál-
hat.” (L’arco, 1998. 17.). Adolfo 
L’arco szerint ez a szeretet a szívélyes-
ség, ami Don Bosco módszerének kö-
zéppontjában áll. ė úgy tudott szeret-
ni, hogy minden kicsinyes emberi fölé 
emelkedett. A szívélyesség módszeré-
ben Ę maga volt a szeretet. 
A szívélyesség ma miként valósítható 
meg, hogyan fordíthatnánk le a gya-
korlatra? 
A szívélyesség, ami a szeretet kisugár-
zása, olyan, mint egy megközelítő, 
meghívó, megtartó módszer. 
Megközelítés: mindenkiben megtalál-
ni azt, ami jó benne. Ez a keresés ne-
héz, sokszor keserű út, fĘleg, ha valós 
vagy vélt sérelem ért általa, vagy a te-
hetetlenség érzését váltja ki belĘlünk. 
ElĘfordulhat, hogy az adott gyermek, 
fiatal nem szimpatikus, mert egy elĘzĘ 
neveltünkre emlékeztet, aki számomra 
kudarcot jelentett. A megtalálni azt, 
ami jó a legnehezebb, mert akarnunk, 
és tudnunk kell meglátni, észrevenni. 
A megközelítés minden nevelĘ számá-
ra egy belsĘ út, ahol meg kell tanul-
nunk, hogy ne a saját sérelmeinket 
ápolgassuk, hanem ezeket elfeledve, 
ezeken felülemelkedve azt tudatosít-
suk, hogy minden növendékem fontos 
nekem, dolgom van vele. Don Bosco 

is megbántódhatott volna az eseten-
ként felé irányuló visszautasítás, durva 
válasz miatt, de Ę mindig szem elĘtt 
tartotta azt, hogy az általa megközelí-
tett fiatalok mind fizikailag, mind ér-
zelmileg kizsákmányolt, termelĘerĘvé 
alacsonyított emberek voltak. Korunk-
ban a gyermekek, fiatalok sokszor fo-

gyasztóvá süllyesztett egyének, akik-
nek alapvetĘ tevékenységét a TV, já-
téktermek, az akciófilmekbĘl legfĘbb 
értékként közvetített erĘ kipróbálása, 
fejlesztése jelenti, s nem a furfang, az 
ész, a szeretet, a másik segítése, a kö-
zösség élménye az elsĘdleges. Ha mi 
is mindezt tudatosítjuk, akkor köny-
nyebb lesz a sérelmeken felülemelked-
ni, a másikat megközelíteni, könnyebb 
lesz a meghívás. 
Meghívás: olyat tudok nyújtani, ami 
számára fontos. Minden ember szá-
mára az a hely a fontos, ahol megta-
pasztalhatja a szeretetbĘl fakadó köz-
vetlen kapcsolatot, ahol örülnek neki, 
ahol fontos, ahol figyelnek rá. Ezt a fi-
gyelmet nagyon nehéz megtartani. 
Ezért tapasztalhatjuk azt, hogy körünk-
bĘl elvesznek emberek, gyermekek, 
mert nem gondolunk arra, hogy ez 
nem egy sima folyamat, hanem egyes 

pontjai ismét elĘtérbe kerülhetnek, az-
az újból meg kell hívni, figyelni rá. A 
meghívás nemcsak a felszólítás, hogy 
gyere el, hanem a szeretĘ szívélyes fi-
gyelem, ami Ęszintévé tesz, és ez lesz 
az alapja a megtartásnak. A meghívás 
azt is jelenti, hogy tartalommal tudjuk 

megtölteni az együttlétünket. Ez felté-
telezi azt, hogy a „meghívottakat” 
igyekszünk megismerni és körünkben 
valami olyasmit felkínálni, ami az Ę 
érdeklĘdését is felkelti, fenntartja, il-
letve ki is próbálhatja magát. Don 
Bosco ebben is követendĘ példát mu-
tatott, hiszen Ę nem rákényszerítette az 
általa jónak tartott tevékenységeket a 
gyermekekre, hanem úgy érte el célját, 
hogy pl.: a zsonglĘrködéssel s egyéb 
„de jó lenne, ha én is kipróbálhatnám” 
élmény megteremtésével keltette fel a 
gyermekek érdeklĘdését, alakította ki 

azt az érzést, hogy jó lenne ide tartoz-
ni. Ebben a folyamatban jöhet létre a 
megtartás 
Megtartás: lehetőséget nyújtani arra, 
hogy kapjon és adjon, azaz a befoga-
dás. Don Bosco nemcsak a fentrĘl jö-
vĘ üzenetet fogadta be, hanem ugyan-
úgy befogadó volt a világ, az elesettek 
felé. Ezt a befogadó szeretetet közvetí-
tette és igyekezett minden növendéké-
ben kiépíteni, úgy hogy az életben ki-
szolgáltatott, sivár lelki- és életkörül-
mények között élĘk is megtanuljanak 
örülni, örömet adni. Ez a nevelĘi mun-
ka egyik legnehezebb feladata, hiszen 

adni csak az tud, aki elfogad, s akit el-

fogadnak, befogadnak. Az elfogadás 
soha sem egy távolról szemlélést jelent 
és annak a közvetítését, hogy „én itt 
vagyok, ha akar, hozzám jöhet, kér-
dezhet, én egy biztos pont vagyok”. 
Don Bosco erre is példát mutatott. Ne-
künk kell a gyermekeket megszólítani, 
hiszen sokszor nem az Ę akaratukon 
múlik a kölcsönös közeledés, hanem 
azon, hogy sérelmek érték Ęket, vagy 
szeretetsebeik vannak, esetenként a 
lelkiismeret-furdalás teszi Ęket befelé 
fordulóvá, miközben vággyák a segítĘ 
szeretetet, a tartalmas valahova tarto-

zást. 
Don Bosco arra tanít, hogy a közéjük 
tartozás mindenki számára elérhetĘ, 
nem kirekesztĘ. Pedagógiája a Te, 
amely soha sem önös, mindenki bele-
fért szívélyességébe, s ezért élhették 
meg a környezetében nevelkedett 
gyermekek, fiatalok és a vele kapcso-
latban lévĘk a mi élményt, amely nap-
jainkban is „gyógyító” erĘvel hat. 

Czigány Enikő 
Felhasznált irodalom: Adolfo L’arco 

(1998) Nevejünk úgy, mint Don Bosco 
Reprografia, Bratislava 

Don Bosco pedagógiája a XXI. században 

Szívélyesség  



Immár második alkalom, hogy megrendezésre került a Caló-

Puskás Szalézi - SZALIM Focikupa, és a csapatunk, a Szalézi 
Calcio Óbuda (SCO) mint minden alkalomra, ide is nagy remé-
nyekkel érkezett. A nevezetes napot megelĘzĘ szombatokon ké-
szültünk a megmérettetésre, és talán csak a szokatlan idĘjárás 
miatt nem mondhatom, hogy hóban-fagyban edzettünk. Már a 
kupát megelĘzĘ este megérkeztünk a meccsek helyszínére és be-
melegítés után máris edzĘmeccset játszottunk. Ezután indultunk 
Péliföldszentkeresztre, ahol csatlakoztunk a már ott levĘ csapa-
tokhoz, és megkerestük a szálláshelyünket, ahol a másik óbudai 
csapattal együtt aludtunk. Gyors vacsora után az edzĘnk máris 
ágyba parancsolt minket, hogy minél többet pihenjünk. Másnap 
reggel mindenki idegesen várta az indulást, ami csak két turnus-
ban volt lehetséges. Késve bár, de minden játékosunk megérke-
zett, és jól is tették, mert a második meccset máris mi játszottuk. 
Idén sokkal több csapat vett részt a tartomány különféle részé-
bĘl, és így még színesebbé vált a kupa. 
A csoportmérkĘzéseken az SCO kétszer kikapott, háromszor 
aratott gyĘzelmet, és nem tehettünk semmit, mert két másik mér-
kĘzéstĘl függött a továbbjutás. Csak ültünk a pálya szélén, hal-
vány reménysugárba kapaszkodva. És csodák-csodája: sikerült! 
Mindkét meccs megfelelĘen alakult, és máris a legjobb négy kö-
zött voltunk, sikeresen túllépve a „halálcsoportból”, ami jóval 
nehezebb, küzdelmesebb volt, mint a másik. És ez is volt a sze-
rencsénk, mert az elĘdöntĘben összekerültünk az “Ęsi rivális” 
Salesianum kollégista csapatával, és talán a nehéz csoportnak és 
az így szerzett nagyobb lendületnek, vagy talán a megszokott te-
remnek köszönhetĘ, hogy a nagy csatában legyűrtük Ęket.  
Máris ott voltunk a döntĘben, és talán a sors iróniája, hogy 
ugyanazzal a csapattal játszottunk, aki a csoportmeccsek alkal-
mával kétségessé tette továbblépésünket - tehát kaptunk még 
egy esélyt. Nagy küzdelem folyt, de egyik csapat sem bírt a má-
sikkal és ezt az eredmény is tükrözte: 2-2. Megszólalt a végét 
jelzĘ sípszó, és következtek a büntetĘk. Mindenki idegtépĘ han-
gulatban várta a büntetĘrúgások párbaját, amit végül az SCO 
nyert 2-1-re. A csapattagok egymással ölelkezve ünnepelték elsĘ 
gyĘzelmüket a kupán.  
A díjátadás gyorsan lezajlott, mi pedig átvettük a szemünkben 
hatalmasnak látszó kupát. Gyors öltözködés, búcsúzás után a já-
tékosok már a mikrobuszban utaztak hazafelé a megérdemelt 
serleggel.        

Csány Marci 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Caló-Puskás Szalézi - SZALIM  
Focikupa 2007. Nyergesújfalun 

„A tánc, az emberi test mosolya!”  
(Eck Imre táncos, koreográfus) 

A szombathelyi Szalézi Rendház oratóriuma 200ő októberében 
nyitotta meg újra kapuit a gyermekek és a családok elĘtt. Ez azt 
jelentette, hogy a már korábban meglévĘ oratóriumi tevékeny-
ségeket befogadta, egységbe foglalta és így lett intézményünk 
elnevezése Don Bosco Oratórium és Népművészeti Stúdió. Ez 
a stúdió a szombathelyi oratórium egyik különlegessége, már 
több mint két éve  - az oratórium megnyitását megelĘzĘen – in-

dult. A népművészeti stúdió két – a népművészet fogalmi köré-
be tartozó tevékenységgel foglalkozik: néptánccal és a népi 
kézművességgel. MindkettĘ alapvetĘ célja a  népi hagyomá-
nyok  Ęrzése, ápolása, az egész tevékenység megszerettetése 
Don Boscó-i szellemben. 

Manapság a  fiatalokat jobban vonzza az internet, játékok stb., 
és mindemellett háttérbe szorul a nemzeti identitástudatukat is 
befolyásoló népi hagyományok ápolása. 
Néptánchagyományaink megismertetése különösen fontos fel-
adat, hiszen leginkább ezen a területen tapasztalhatunk elha-
nyagolást a fiatalok között. A legtöbb fiatal a néptáncot „ciki”-

nek tartja, és legtöbbször úgy jelenti ki azt, hogy ki sem próbál-
ta. A szombathelyi néptánc-műhely érdekessége, hogy ezt a 
kezdeti akadályt megszüntetjük, éppen azzal, hogy a tánc élve-
zetére és megszerettetésére, sikerélményre törekszünk. A lé-
nyeg sosem egy meghatározott lépéssor hibátlan megtanulása, 
hanem a néptáncok és dialektusaik megismerése a híres Don 
Boscó-i  vidámságon keresztül. 
A néptánccsoport megalakulásától kezdve minden évben fellép 
a helyi plébániai rendezvényeken, amelyre a fiatalok aktívan 
készülnek. A több mint kétéves munka után a fiatalok felisme-
rik a tánc szépségét, és hagyományaink Ęrzésének fontosságát, 
mely szintén egyfajta motiváló erĘ. A kezdetekhez képest új 
tagokkal is bĘvültünk, sĘt egy újabb lépés az is, hogy már a 
szülĘk is elvállalták, hogy táncolnak. 
Komoly jövĘképben gondolkodunk az oratórium népművészeti 
stúdióját illetĘen. Szeretnénk együttműködve azon dolgozni, 
hogy minél több gyermeket, fiatalt, családot tudjuk bevonni. 
Igen a család megszólítása nagyon fontos, hiszen a hagyomá-
nyok Ęrzése így lesz a leghatékonyabb, ezért kifejezetten csalá-
doknak szóló népművészeti délutánokat is szervezünk. Emel-
lett szeretnénk nagyobb szerepet vállalni a magyarországi 
szalézi animációban, értve ez alatt a nyári táborokon, oratóriu-
mi rendezvényeken való megjelenést.                 Kovács Sándor 

Néptánccsoport Szombathelyen 



MEGHÍVÓ Találkozunk Apostagon! 
Augusztus 3-5-én ismét lesz LADIK fesztivál 

A Ladik Ifjúsági Egyesület alapítói, és 
egyben a fesztivál Ęs-szervezĘi egy 
imaközösség tagjai. Az idĘközben 
már többgenerációsra duzzadt rende-
zĘgárda az Apostagon békében együtt 
élĘ három történelmi egyház fiataljai-
ból verbuválódott. A program gerincét 
a szabadtéri színpadon zajló keresz-
tény könnyűzenei koncertek adják. 
Fergeteges hangulat, zene, vidámság 
jellemzi ezt a hétvégét, melynek egyik 
sajátos színfoltja a szalézi szerzetesek 
jelenléte. A Szalézi Ifjúsági Mozga-
lom tagjai már ötödik alakalommal 
vannak jelen a fesztiválon. Oratóriu-
mot működtetnek az elĘadások szüne-
teiben és a programok után éjszakába 
nyúló játszóházzal, beszélgetési, ba-
rátkozási lehetĘséggel várnak minden-
kit. 

- Az egész együttműködés úgy kezdĘ-
dött, hogy az egyik fiatal munkatár-
sunk rendszeresen járt a fesztiválra és 
olyan nagy lelkesedéssel beszélt él-
ményeirĘl, hogy felkeltette a kíváncsi-
ságomat  -  emlékezik v issza 
Andrásfalvy János atya, szalézi 

ifjúságpasztorációs megbízott. - A 
szervezĘkkel kapcsolatba lépve azon-
nal kiderült, hogy ugyanaz a célunk: 
Istenhez vezetni a fiatalokat, azokat is 

megszólítani, akiknek nem sok közük 
van hithez, templomhoz, imához. Az-
óta minden nyáron jelen vagyunk a 
"Ladik" fesztiválon. Jó megtapasztal-
ni, hogy a zenészek mennyi lendüle-
tet, energiát, lelkesedést képesek átad-
ni a fiataloknak, akik alig várják, 
hogy élĘben hallhassák kedvenceiket. 
Az élĘ koncert frenetikus zenei él-
mény, igazi vérpezsdítĘ hatása van, 
mindenkit tűzbe hoz. Az idei feszti-
válnak van egy külön szenzációja is, 
hiszen sikerült megnyernünk hírneves 
rockénekesünket, Varga Miklóst, 
Emerton- és egyéb neves díjak birto-
kosát, az "Európa" című örökzöld dal 
szerzĘjét, aki augusztus Ő-én délelĘtt 
lép fel Apostagon. 
- Meg szeretnénk mutatni mindenki-
nek, hogy lehet jóízűen, keresztény 
módon bulizni, és erre másokat is 
megtanítani. A zene fontos része a fia-
talok életének. Mi szaléziak vagyunk, 

ott a helyünk, ahol a fiatalok vannak - 
mondja Ábrahám Béla atya, aki egyik 
állandó szalézi szervezĘ az apostagi 
fesztiválon. 
Apostagnak ez egy örömünnep, egész 
évben készülnek rá. Bevált gyakorlat 
szerint hívják meg azokat az együtte-
seket, akik minden évben fellépnek, 
de felkínálják a bemutatkozás lehetĘ-
ségét a kevésbé ismerteknek is. A 
fesztivált mintegy keretbe foglalják a 
szentmisék, éjszakai dicsĘítések és 
változatos lelki programok. Délben a 
hosszú, közös asztalnál Bábel Balázs 
kalocsa-kecskeméti érsek és Beer 
Miklós váci püspök együtt ebédel a 
helybéliekkel, a fiatalokkal és a feszti-
vál résztvevĘivel. A bográcsban fĘtt, 
ízletes, magyaros ételek a helyiek sza-
kácstudományát dicsérik. Az esti kon-
certek után éjszakai virrasztás, tánc-
ház, teaház, tábortűz várja az ébere-
ket, aki pedig elcsendesedésre vágyik, 
azt nyitott ajtóval, gyertyafénnyel hí-
vogatja az apostagi kis templom. 

Lengyel Erzsébet 

Gomba módra szaporodnak hazánkban a különféle keresztény találkozók, de van néhány olyan rendezvény, aminek már 
komoly hagyománya van - ilyen az apostagi keresztény könnyűzenei fesztivál, melynek „hajója” idén már tizenkettedik 
alkalommal bont vitorlát: augusztus első hétvégéjén indul a „Ladik”.  

Információk a szalézi szervezésű részvételrĘl: sdb.szentkereszt@vnet.hu  

a fesztivál meghívó szórólapja: www.szaleziak.hu SZALIM link; honlapja: www.ladik.hu 



A lelkigyakorlatot, mely a nagyböjt elsĘ 
hétvégéjére esett, Ábrahám Béla atya ve-
zette. A mottóhoz híven az elĘadások és a 
csoportbeszélgetések során Don Bosco 
életútját követtük végig, a szalézi rend 
születésérĘl hallottunk, gondolkodtunk, 
beszélgettünk. A résztvevĘk az ország kü-
lönbözĘ tájairól érkeztek: Albertfalva, 
Balassagyarmat, Esztergom, Kazincbarci-

ka, Óbuda és Pesthidegkút egyházközsé-
geibĘl kerültek ki. 
Péntek este örömmel láttuk viszont az el-
múlt lelkigyakorlatok résztvevĘit, ismerĘs-
ként üdvözöltük egymást az esti beszélgeté-
sek folyamán, ismerkedtünk egymással, va-
lamint azzal, ki, mikor találkozott életében 
elĘször Don Boscóval, illetve a szalézi-
akkal. Az este folyamán még hallottunk egy 
elĘadást Don Bosco kilenc éves kori álmá-
ról, mely komoly segítséget jelentett a lelki 
elmélyüléshez. Az elsĘ napot – a szalézi ha-
gyományt felelevenítve – „Buona notte!”-

vel zártuk. Géza testvér gitározása fémjelez-
te az egész hétvégét, köszönjük a bensĘsé-
ges énekek kiválasztását és kíséretét. 
A szombati  elĘadásokon elĘször a papsá-
gig követtük életútján Don Boscót, utána 
a fiatalokért - fiatalokkal élt életére fóku-
száltunk. Ezt követĘen csoportokban foly-
tatódott a téma továbbgondolása. Mindhá-
rom csoportban jó hangulatban, komoly 
tanúságtételekkel gazdagítva egymást, 
mély gondolatokat tártunk egymás elé a 
lelkivezetéssel, vezetettséggel kapcsolat-
ban, a tapasztalatokat pedig rövid összeg-
zés keretében osztottuk meg. A koradél-
utáni keresztúton, melyet a szabadban jár-
tunk, Szent-Gály Kata mély értelmű gon-
dolatait olvastuk fel (letölthető a honlap-
ról!), testi-lelki felfrissülést élve át. Az 
állomások kiválasztása kinek-kinek a tu-

datos döntésén vagy véletlenszerű „húzá-

sán” múlott. Ervin atya végigkísért ben-
nünket a stációkon, és meggyĘzĘ jelenlé-
tével erĘt adott az idĘjárás szeszélyeinek 
elviseléséhez. A délutáni elĘadás monda-
nivalója a szalézi lelkiség köré csoporto-
sult: ismét átgondoltuk miben gyökerezik, 
és milyen gyümölcsöket hoz Don Bosco 
szellemisége. Az újabb csoportbeszélge-
tés alkalmat adott arra, hogy Krisztus arc-
vonásaira és önmagunkba tekintve meg-
határozzuk saját „gyökereinket és gyü-
mölcseinket”. A szentmisén Don Bosco 
lelki karakterét pontosítottuk, elmerültünk 
a szalézi lelkiséghez kapcsolódó gondola-
tokban. Az ízletes vacsorát követĘen 
többféle programon való részvételre volt 
lehetĘség. A Kóristák című, tanulságos, 
komoly pedagógiai kérdéseket feszegetĘ 
film sokak érdeklĘdésére tartott számot. 
Voltak, akik a beszélgetést választották, 
ismét mások a kápolna csöndjében, sze-
mélyes imában, áhítatos énekben találtak 
önmagukra, Istenre. Mindezekkel párhu-
zamosan lehetĘség nyílt lelkibe-
szélgetésre, szentgyónásra. Az estét egy 
rövid „Jó éjszakát!” imádsággal zártuk. 
A vasárnap délelĘtti elĘadás a szent nö-
vendék – szent nevelĘ kapcsolatára vilá-
gított rá. A komoly találkozások, mély 
kapcsolatok tulajdonságait szemléltük 
Don Bosco életében. 
A szentmisét a környékbeli hívekkel 
együtt ünnepeltük; Andrásfalvy János 
atya életszerű - vagyis szalézi - prédikáci-
ója emlékezetes színfoltja volt a lelkigya-

korlatnak (letölthető a honlapról!). Ro-
bert atya lelkes orgonakísérete sajátosan 
kedves hangulatot varázsolt a kápolnába. 
A záró elĘadás, melyet Géza testvér él-
ménybeszámolója tarkított, a Szalézi Csa-
lád sokszínűségét mutatta be. Rácsodál-
koztunk arra, hogy a világon számtalan 

helyen s formában csatlakozhatnak a 
meghívottak a Szalézi Családhoz. Beszá-
moltunk egymásnak a második csoportbe-
szélgetés tanulságairól, majd egy kedves 
énekkel felköszöntöttük Géza testvért 
névnapja alkalmából. Ebéd után lelkileg 
feltöltĘdve tértünk vissza mindennapi éle-
tünk kihívásai közé.  
Köszönjük szépen! 

Immár hagyományosan ismét hazafelé együtt 
írtuk meg Majerszkyné Ridinger Judit, Szőts 

Miklós, Angyal Béla és Aggházyné Eszter 

Don Bosco, a szaléziak és mi 
Nagyböjti lelki napok felnőtteknek 

Serdülők nagyböjti 
lelki napjai  
 

Március 23-tól 2ő-ig tartottak a nagyböjti 
lelki napok, melyek témája „Sarjadó élet, 
élet fája, virágnak virága” – ahol több ko-
moly, fontos dologról beszélt számunkra is 
érthetĘ stílusban Hartai Gábor atya Balassa-
gyarmatról. A társaság nagyon vegyes volt: 
Óbudáról, Albertfalváról és Balassagyarmat-
ról jöttek nagyobb csoportok,  és hosszú idĘ 
után ismét voltak ÚjpestrĘl is.  
Az elmélkedések után csoportbeszélgetés 
következett arról, van-e, és ha igen, mi-
lyen elképzelésünk van az életrĘl. Kissé 
távoli még számunkra mindez, hisz nem-
igen tudjuk elképzelni, hogy pl. 20 év 
múlva milyenek leszünk és hogyan fo-
gunk élni, de nagyon jó, hogy a többség 
boldog családi életet képzel el magának. 
Szó volt az áldozat vállalásáról, egészen a 
másokért odaadott életig, amit egy doku-
mentumfilm segítségével Maximillian 
Kolbe megrázó példáján keresztül gondol-
tunk át. Ebéd után a vállalkozó szellemű-
ek „életfát” ültettek - hideg szélben, szitá-
ló esĘben, irdatlan nagy sárban: Ő nyírt, ő 
törökmogyorót és 20 akácot a derítĘ és a 
focipálya mellé. Egyeseknek ez nagyon 
tetszett, többen szurkoltak, még többen a 
sárban cuppogtak. János atya kitartóan lel-
kesített, Claudius pedig jó példát mutatva 
a hideg ellenére is ültette a fát. 
Délután együtt keresztutat jártunk, az er-
dei úton a lourdes-i barlangig és vissza 
magunkkal cipelve egy nagy keresztet. Jó 
volt a környezet és a nagy kereszt, mert az 
ilyen jelképek segítenek megfoghatóvá 
tenni számunkra Krisztus áldozatát. Este a 
szentségimádás csendes, megnyugtató, 
bensĘséges hangulata elĘkészített bennün-
ket a gyónásra vagy lelkibeszélgetésre, 
amire az atyáknál volt lehetĘség. 
Vasárnap délelĘtt volt az utolsó elmélke-
dés, majd utána ismét csoportbeszélgetés. 
Jó idĘ volt, így kedvet kaptunk egy kis sé-
tához is. Ezek után pakolnunk kellett, 
majd a szentmise következett. Az ízletes 
vasárnapi ebéd után sajnos el kellett vál-
nunk, de sok új barátra tettünk szert, és 
sok új élménnyel tértünk haza. 
Összeállítás Pathó Annamária, Karáth Éva és 
Karkusz Dóra élménybeszámolója alapján 



A március 1ő-ét követĘ, péntek esté-
tĘl vasárnap délig tartó lelkigyakorlat 
középpontja – sokunk számára – a 

szombat délutáni keresztút volt. Nem-
csak lelki-, hanem testi gyakorlatként 
is megéltük, egész lényünket átmoz-
gatta, és talán át is alakította, amíg a 
tekintélyes méretű keresztfát elvittük - 
vagy elkísértük - az Öreg-kĘ sziklái-
hoz. 

A Jelenits atyától felolvasott gondola-
tok, az állomások közötti imádság és 
ének, a keresztfa látványa, érintése, 
viselése mindenkinek segített a befelé 
fordulásban, így közben egyre kevés-
bé törĘdtünk azzal, hogy a készülĘ fo-
tókon látszódjunk, vagy ne látszód-
junk (ki-ki igénye szerint), és azzal, 
hogy mikor kezd esni az esĘ.  
És a borult ég megkímélt minket az 
oda-vissza négy-öt kilométer hosszú, 
mintegy két órás gyaloglás alatt, 
amely visszafelé már inkább egy ki-
rándulásra hasonlított. Az egyetemista 
(korú) lányok és fiúk ekkor már vidá-
mabb hangulatban, sok mindent meg-

beszélve tértek vissza az Ifjúsági ház-
ba vacsoraidĘben.  
Komoly és vidám órák, percek váltot-
ták egymást az egész lelkigyakorlat 
alatt, amint arra mindnyájunknak 
szüksége is volt. Az elĘbbiek közé tar-
tozott a Kolbe atya életérĘl készült do-
kumentumfilm péntek este, az utóbbiak 
közé János atya pillanatai a párna- és a 
paplanhuzatok között, amikor minket, 
hoppon maradottakat igyekezett kisegí-
teni ágyneművel, ha már nem volt annyi 
eszünk, hogy hálózsákot hozzunk ma-

gunkkal. Mint János atya bevallotta, Ę 
ügyes, csak nem ebben a témakörben; 
végül a szokásosnál több paplanhuzattal 
és kevesebb lepedĘvel (egész pontosan 
nullával) oldottuk meg az éjszakánkat, 
de tökéletesen éreztük magunkat.  
Lefekvés elĘtt talán csak azt sajnál-
tuk, és sajnáljuk ma is, hogy Robert 
atya esti gondolataira már alig tudtunk 
figyelni az álmosságtól, a felolvasás 
elĘtti mondatai viszont megmaradtak: 
„Az én konferenciám kb. húsz perc, 
de leírtam, hogy érthetĘbb legyen.”  
Szombaton megismertük Géza testvé-
rünk kilimandzsárói és kazincbarcikai 
kalandjait a legnehezebb sorsú fiata-
lok között, Jakab és Domonkos viet-
nami szerzetesek mosolyát és ping-
pongtudását; és az afrikai mondást az 
eleredĘ esĘ szeretetérĘl, hiszen ha 
nem szeretnénk, akkor is esne.  
János atya többek között a türelemrĘl 
beszélt (az óvó néni felejthetetlen pél-
dájával) meg a jó pletyka fontosságá-
ról, mi pedig egymás között, kis cso-
portokban a lelkigyakorlat vezérgon-
dolatáról: 
 „Szent Keresztfa, melyen az Élet le-
győzte a halált.” 
A késĘ esti szentségimádás is az el-
mélyülést szolgálta, amelyhez min-
denki más-más Krisztus-arcot kapott a 
kápolnában.  
A vasárnapot a Béla atya által tartott 
szentmise tette még szebb ünneppé, és 
a prédikációja a tékozló fiúról, akit az  
 

 

 

Atya nem alázott meg azzal, hogy a 
viszontlátáskor szembesítette volna a 
hibáival. Nem csupán bűnbocsánatot 
nyert, hanem irgalmat is.  

Szent Ágoston szerint - ezt is a misé-
rĘl tudjuk - a világot nem a szeretet és 
a gyűlölet, hanem kétféle szeretet 
küzdelme jellemzi, az Isten iránti és 
az önmagunk iránti. Volt, aki e gon-
dolatot emelte ki a záró beszélgetésen 
a megelĘzĘ napokról, amelyen min-
denki megszólalt, bár eleinte úgy tűnt, 
csak harapófogóval lehet kihúzni a 
többségbĘl néhány szót. Pedig volt 
mondanivalója minden egyes ember-
nek, de szerepelni senki nem akart. 

János atya végül egy labdával felol-
dotta a gátlásokat és megoldotta a 
helyzetet: akihez gurult a focilabda, 

annak kellett elmondania a számára 
legfontosabb gondolatokat, de ezt ek-

kor már senki sem érezte kényszer-
nek.  

Bár csak most jöttünk haza, alig vár-
juk már, hogy újra lássuk Péliföld-
szentkeresztet, ahol az Élet legyĘzi a 
halált!     

Wittmann Zsófia és Arday Attila  

Ahol az Élet legyőzi a halált 
Fiatalok nagyböjti lelki napjai 



Fájdalommal, de mégis büszkén tekintünk 
vissza az elmúlt évtizedek kommunista 
korszakára. 
Fájdalommal, mert virágzó szalézi életün-
ket vérbe fojtották, házainkat bezárták, 
munkánkat akadályozták. Most azonban, 
amikor újra dolgozhatunk, sebeinket be-
gyógyítottuk és nem titkolt büszkeséggel 
tekintünk vissza azokra, akik életüket ál-
dozták fel, hogy ma szabadon élhessünk. 
Több rendtársunkat börtönbe zárták, vol-
tak akiktĘl életüket, voltak akiktĘl becsü-
letüket rabolták el, megfosztván Ęket a 
legdrágább értékeiktĘl. Ezek közé tartozik 
jó rendtársunk, Cenki József. 
Tehetséges, Don Bosco szellemétĘl átha-
tott szalézi volt. Apostoli buzgóság lelke-
sítette, hogy minél többet tegyen a lelkek, 
különösen az ifjúság megmentéséért. 
Kálváriája 19Ő8-ban kezdĘdött, amikor 
tartományfĘnöke Ceglédre küldte, hogy  
szalézi alapítást szervezzen. 19ő2 Ęszén 
átvéve  az új plébánia vezetését ötezer hí-
vĘ lelkipásztora lett. ÉpülĘ templomát le-
bontották, híveit így egy iskola-

kápolnából kormányozta. Hajnali négykor 
kelt, hogy rendezze környezetét. Bozótot 
irtott, kerítést épített, szépítgette szegé-
nyes kápolnáját. Orgonált és lelkesen fog-
lalkozott a környék ifjúságával. Minden-
nek meg is lett az eredménye. A város is-
koláiból sereglettek hozzá a hitoktatásra 
váró fiatalok. Karácsonyi játékokat szer-
vezett, lekigyakorlatokat tartott, és nem 
utolsósorban templomot akart építeni. Hí-
veinek hűséges tábora rajongva szerette, 
értékelte munkáját. 
Mindezt látva megmozdult ellene a rossz-
indulatú, ellenséges propaganda. Koholt 
vádakkal másfél évi börtönre ítélték, re-
mélve, hogy így majd elhallgattatják. Sza-
badulása után, új állomáshelyén Bobán, 
1969-ben fiatalos lendülettel, töretlen lé-
lekkel kezdhette meg Don Boscó-i mun-

káját. 
Rövid idĘ alatt 29 házasságot rendezett, 
énekkart alapított, lelkesen és hatékonyan 
prédikált, templomát kívül-belül kifestet-
te. E szép papi fáradozásai között érte el-
lenségei részérĘl az újabb támadás. Az 
igaztalan vádakat teste-lelke nehezen vi-
seli, így szabadulása elĘtt néhány nappal 
a börtönben éri a halál. 
Ma büszkén tekintünk P. Cenki Józsefre, 

és mindazokra, akik Krisztust hirdetve 
életüket, becsületüket vesztették. P. Cenki 
atya emlékét Ęrizzük és továbbadjuk utó-
dainknak.  

Búcsúzóul beszéljen helyette két verse: 
 

Börtön… 
A börtön a szabadság elfojtott helye, 
Az államhatalomnak büntetĘ ütlege. 
 Idekerül a gyilkos, tolvaj,  
 sokszor az ártatlan, 
 Ha igazságtalan az ítélet,  
 pedig Ę hibátlan. 
Több, kevesebb idĘ a fogoly élete 

Fojtott sokszor a cellában a lélegzete. 
 Munkáját végzi szorgalommal, 
 hogy elĘbb szabaduljon, 
 Börtönélet helyett  
 a szabadban dolgozhasson. 

Régi rémes börtönöket kényelmessé tet-
ték, 
Mégis börtön csak börtön maradt,  
ha megis szépítgették. 
 Rabruhában járni, megszabott  
 helyen, rabság a javából,  

 Bármilyen jó is ez, távol  
 mindenkitĘl, távol a családtól. 
Megbélyegzése az emberi nemnek, 
MelytĘl fél és izgul, kit odavisznek. 
 De voltak a börtönnek  
 hĘs lakói is már, 
Apostolok, szentek, sok-sok ezren immár. 
 

Kitárult a börtön… 
Kitárult elĘttem a börtön ajtaja, 
Néhány nap és leszek annak új lakója. 
 Börtön és bilincs  
 szentek öröksége, 
 Deh szeretlek titeket,  

 Jézusnak éke. 
Mihelyt átlépem az új otthon küszöbét, 
Lelkem szentebbé válik, kezdem a mártír-
életet, 
 Mindent elviselek,  

 ha ütnek, ha éheztetnek, 
 Jézusomra gondolok  
 és örömmel szenvedek! 
Testem lehet, hogy gyenge lesz,  

kórházba kerül, 
De lelkem az erĘs, mert ott is  
Jézus Szívére borul. 

Hisz itt úgyis gúzsba  
kötötten éltem, 
Ott legalább értékes lesz  

Előttünk  jártak 

                P. Cenki József SDB 

(1915-1976) 

Búcsúzunk    

 

 

 

E lhuny t  
P. Szilvágyi János SDB 

Szombathelyen 2007. március 12-én, életének 
72. évében visszaadta nemes lelkét Teremtőjé-
nek Szilvágyi János szalézi áldozópap. 

Szilvágyi János atya 193ő. december 28-

án született Szombathelyen. Iskoláit hely-
ben végezte; eközben rendházunkban is-
merkedett meg Don Boscóval, majd 
1949. augusztus 21-én kérte, hogy köve-
tĘje lehessen. Az elöljárók Nyergesúj-
falura küldték, ahol a már államosított is-
kolába iratkozott be, és a szalézi közös-
ségben élt. Miután a nyergesújfalui kö-
zösséget feloszlatták, Bajóton, majd Péli-
földszentkereszten élt más szaléziak mel-
lett, és látogatta az iskolát. Annak ellené-
re, hogy ezeket a rendházakat is felszá-
molták, hű maradt szalézi hivatásához. 
Titokban végezte el a noviciátust 19ő7-

ben. ElsĘ fogadalmát 19ő8-ban tette le. 

Végleg 1986. október 23-án kötelezte el 
magát Don Bosco követĘjeként. Teológi-
ai tanulmányait Budapesten, majd GyĘr-
ben végezte. 19ő9. június 21-én szentel-
ték pappá Szombathelyen. KülönbözĘ he-
lyeken volt káplán és plébános. 1989-ben 

lelkesen tért vissza a szalézi közösségbe. 
Szombathelyen 1989-1991 káplánként 
működött, ezt követĘen plébános Borsod-
nádasdon, majd ismét Szombathelyre ke-
rült vissza. Életének utolsó éveiben ereje, 
fĘleg emlékezĘtehetsége állandóan rom-
lott. Végül már nem is tudta ellátni papi 
teendĘit. Rendtársai testvéri szeretettel 
ápolták és vigyáztak rá. Szilvágyi János 
atya ezt írja 1987-ben: „Hálás vagyok a 
jó Istennek, hogy szolgálatára hívott. Sze-
rettem hivatásomat, és igyekeztem hűsé-
gesen teljesíteni”. Ez valóban így volt, 
szerette a jó Istent és papi szolgálatát. 
Igazi szalézi volt; különösen az engedel-
mességben tűnt ki. Mindig készségesen, 
azonnal engedelmeskedett elöljárójának. 
Emléke, példája élni fog szívünkben. 

Kedves, jó János atyától 2007. március 
21-én vettünk búcsút a szombathelyi 
szalézi Szent Kvirin plébániatemplomban  
gyászmise keretében, majd a Jáki úti te-
metĘben helyeztük örök nyugalomra.     
  P. Havasi József SDB 

                   szalézi tartományfőnök 

Havannában 2007. március 8-án, életének 85, vallási hivatalának 67,  
áldozópapságának 58. évében elhunyt  

P. Kóczán Ákos SDB 
magyar szalézi misszionárius  

 

Viszontlátásra kedves barátunk, Ákos atya, viszontlátásra a mennyben,  
Krisztus adjon neked életet és fogadjon barátságába! 



Hírek a szalézi világból 

Boldog Morano nĘvér halálának száza-
dik évfordulója - 2007. március 2Ő-én és 
25-én volt a Boldog Maddalena Caterina 
Morano (FMA) nĘvér halálának 100. évfor-
dulója alkalmából rendezendĘ emlékév hi-
vatalos megnyitója. Az emlékév mottója: 
„Együtt…a remény jele”. Az ünnepségso-
rozat zárónapja 2008. március 30-án  lesz. 

Morano nĘvér 18Ő7. november 1ő-én szüle-
tett Chieriben. Miután 1878-ban, Mornes-

eben találkozott Don Boscóval, belépett a 
SegítĘ Szűz Mária Leányai intézetébe, ahol 
1879-ben tett fogadalmat. 1881-ben egy le-

ánykollégium vezetésével bízták meg a 
cataniai Trecastagniban. Itt annyira jól érez-
te magát, hogy Szicília az Ę „különlegesen 
szeretett” vidékévé vált, és a régió elsĘ tar-
tományfĘnöknĘje lett. 1908. március 26-án 
halt meg. Az emlékév megnyitójának  
programjai rendkívül változatosak voltak,  

melybĘl példaként csak a szicíliai SegítĘ 
Szűz Mária Leányai tartományi webrádió 
irodájának beindítását emeljük ki. Az adó 
neve: „Radio For You” (Rádió Neked), 
amely nemcsak szórakoztató céllal jött 
létre, hanem fontos szerepet tölt be a ne-
velĘk és a fiatalok egymás közötti kom-
munikációjában, valamint kiváló evange-
lizációs lehetĘség azok számára, akik az 
élet és a remény tanúivá szeretnének vál-
ni. (ANS- Catania)   

 

Gutenberg-díj a szaléziaknak - Julian 

Sante szalézi testvér kapta a Johannes Gu-
tenberg-díjat a madrasi nyomdászok és 
litográfusok által megrendezett „Nyom-

dászok Napján”. Julian testvér ő0 éve dol-
gozik a „Grafikus Művészet” Szalézi In-
tézetben. Apostoli munkásságának ered-
ményeként a helyi sajtó megtelt élettel, 

kreativitással, így szólítva meg több ezer 
fiatalt. (ANS-Chennai)  

 

Szalézi Ifjúsági Mozgalom (SZALIM) 
Fesztivál - Március végén a jesolo-i    
Palazzo del Turismo adott helyet az 

északkelet-olaszországi SZALIM feszti-
válnak, melyen mintegy Ő000, 10-1Ő év 
közötti fiatal vett részt. A rendezvény 
mottója: „Uram, te vagy az élet forrása”. 

Iginio Biffi, a találkozó egyik szervezĘje 
a következĘképpen nyugtázta a nap ese-
ményeit: „ Elégedettek vagyunk, hogy a 
nap hasznosan telt a rossz idĘ ellenére is, 
melynek következtében a délutáni közös-
ségi játékokat a strand helyett a sportcsar-
nokban tartottunk meg.” (ANS- Jesolo)  
 

Vademecum a neten a fiatalok számára 
-  Márciusban új szalézi honlapot indított 
a nemzetközi Szalézi Ifjúsági Mozgalom  
www.donbosco-accyp.net  címmel azzal a 
céllal, hogy ötletbörzére és együttműkö-
désre bátorítsa a fiatalokat Európa-szerte. 

A honlap folyamatosan közli a tartomá-
nyok ifjúsági irodáitól kapott friss híreket 
18 országból. A fiatalok az ifjúsági ön-
kéntességrĘl is találnak itt információkat, 
valamint a tanulmányi csere lehetĘségei-
rĘl, és természetesen az ifjúsági szállások-
ról is. (ANS - Brüsszel) 
 

Klinikát és új kozmetikai irányvonalat 
neveztek el Boldog Artemide Zattiról – 

Március 1ő-én, Artemide Zatti emléknap-
ján nyitotta meg kapuit az a bĘrgyógy-
ászati klinika, mely „Patagónia szent gyó-
gyítójáról” kapta nevét. A hírt a klinika 
tulajdonosa, a híres tokiói bĘrgyógyász, 
Dr. Urushibata barátja, P. Angelo 
Yamamouchi SDB röppentette fel, aki né-
hány éve maga keresztelte meg az orvost 
és egész családját. Ezen felül Dr. 
Urushibata neje egy új kozmetikai irány-
vonalat is el kíván nevezni Artemide 
Zattiról. (ANS – Tokió)   
 

Rekord a szolidaritás jegyében -  Az 

olasz TSF cég, mely az olasz vasutak in-
formációs rendszerét működteti, csocsó 
bajnokságot rendezett több információs 
cég között azzal a céllal, hogy megsegítse 
a szalézi oratóriumokat és világcsúcsot 
állítson fel. Az eseményt az olasz 
Asztalifoci Szövetség szponzorálta, és az 
volt az elgondolás, hogy felállítsanak egy 
6 órás, kétcsapatos világcsúcsot. A játék-
ban a cégek 70 alkalmazottja vett részt.  
A TSF minden elért gól fejében 3 eurót 
ajánlott fel. Az összegbĘl csocsó-

asztalokat fognak vásárolni a szalézi ora-
tóriumok számára azokban a városokban, 
ahol a TSF-nek kirendeltségei vannak 
(Róma, Firenze, Genova, Bologna, Tori-
no) és más helyekre is kerül belĘlük, több 
mint ő0 városba Olaszország-szerte. 

(ANS – Róma) 
 

 

Ajándék XVI. Benedek pápa 80. születésnapjára  - Joseph Alois Ratzinger, azaz 

XVI. Benedek 1927. április 16-án született a felsĘ-bajorországi Marktl am Innben, 26ő-

ik pápaként két éve áll a Római Katolikus Egyház élén. A születésnapot ünnepi szent-
misével és a pápa „Názáreti Jézus” című könyvének megjelentetésével köszöntötték. 
Több mint ő0 ezer hívĘ jelenlétében került sor az április 1ő-én, vasárnap délelĘtt 10 
órakor kezdĘdĘ szentmisére, amit a Szent Péter térrĘl a Missioni Don Bosco Médiaköz-
pont a Vatikáni Televízióval együttműködve élĘben közvetített az egész világra HD 
(nagy felbontású) technikával. A Missioni Don Bosco vezetĘje, Stefano Bianco el-
mondta, hogy nagy megtiszteltetés volt számukra, hogy megtehették, és ez az adás 
ajándék volt a pápa születésnapjára. A HD technika nagy elĘrelépés a minĘségi adássu-
gárzás terén, és a Missioni Don Bosco Médiaközpont rendelkezik megfelelĘ berendezé-
sekkel, hogy ilyen magas színvonalú professzionális szolgáltatást nyújtson. (VR/ANS) 



 

Óbuda: Bekapcsolódtunk a Városmisz-
szióba...  A missziós feladat adott: idén 
szeptember 16-a és 22-a között Budapest 
katolikus-keresztény hívei tanúságtételük-
kel, szavaikkal, tetteikkel megszólítják-

megmozdítják a város másik, nemhívĘ fe-
lét. A helyi közösségek és az egyes ke-
resztények elkötelezettségén tehát sok 
múlik. Mi is be kívántunk kapcsolódni 
ebbe az akcióba, hiszen ezeket az alapve-
tĘ kérdéseket nekünk is fel kell tennünk 
magunknak: mi miben és mit hiszünk, mi-
tĘl érezzük magunkat boldogabbnak Isten 
szárnyai alatt, mint máshol, és hogyan 
tudjuk ezt a "kincset" mások számára is 
elérhetĘvé tenni, továbbadni? ElsĘ lépés 
egy szűk körű megbeszélés volt a kerületi 
megbízottakkal, majd a közös továbbkép-
zés tapasztalata, aztán egy kisebb, majd 
egy bĘvebb körben való helybéli ismerke-
dés a témával. Minden megbeszélést, 
ötletelést, tervezést egyórás szentségimá-
dás elĘz meg, hogy a bennünk lakó Lélek 
rendezze sorainkat és legyen akciónk há-
zigazdája és irányítója. Ezek után nincs 
sok csodálkoznivaló azon sem, hogy feb-
ruár 11-én szinte "játszi könnyedséggel" 
alakult meg vezetĘvel együtt a városmisz-
sziós felelĘsök csoportja. És a kör kezd 
bĘvülni, a szélesedĘ missziós lélek szép 
lassan kovászszerűen áthatja a mi kis egy-
házközösségünket. Úgy legyen!   
 

Animátor szülĘ találkozó  -  Március 3-

án, szombaton estére animátoraink szülei-
ket hívták a rendházba, hogy bemutassák: 
gyermekük mit keres nap mint nap a 
Szaliban, miért jár olyan nagy lelkesedés-
sel ide. De vajon kell-e a gyermek- és if-
júságmentés fontosságát bizonyítani? 
Mondhatjuk: érdemes. A hatás lenyűgözĘ 
volt: a gondosan összegyüjtött és bemuta-
tott képek, az animátor-vallomások mind 
egy-egy mély, személyes és megható él-
ménybeszámolónak feleltek meg, a tevé-
kenység, a tervek és a program ismerteté-
se pedig tényleg csak eloszlatni tud min-
denféle eddig esetlegesen érzett elĘítéle-
tet. Azt hiszem, ettĘl a naptól fogva az 
animátor szülĘk is munkatársaivá és hor-
dozóivá lettek az oratórium munkájának.  

 P. Csány Péter SDB 

 

Minden út Rómába vezet - Néhány hét-
tel ezelĘtt jósorsunk Rómába vitt. A ren-
geteg látnivaló, a város hangulata, a nyá-
rias idĘjárás, a finom ételek mind hozzá-
járultak ahhoz, hogy megĘrizzük az ott 
töltött napok emlékét. Mégis, ami külön-
legessé, és szalézi munkatársként igazán 
élménnyé tette az ottlétet, az a szalézi kö-
zösség szeretetének, vidámságának kö-
szönhetĘ. A város szélén álló ház egyik 
szárnyában laknak a világ minden tájáról 

érkezett szerzetesjelöltek mintegy negy-
venen, köztük egyedüli magyarként Vitá-
lis Gábor (Müzli) is. A kora reggeli szent-
misék, a közös étkezések rövid ideje is 
elég volt ahhoz, hogy befogadjanak min-
ket, így otthon éreztük magunkat, megta-
pasztaltuk azt a Don Boscó-i lelkesedést, 
lendületet, amire mindannyiunknak szük-
sége van. Müzli szobájának faláról isme-
rĘs arcok néztek ránk; az óbudai animáto-
rokról és a tanyatáborról készült képek 
azért vannak kiragasztva, hogy a fárasztó 
tanulás közben mindig eszébe jusson Don 
Bosco mondása: „Értetek teszem!” Mi pe-
dig imáinkban kérjük Mennyei Atyánkat, 
hogy legyen mellette, erĘsítse hivatásában 
Ęt és a többi jelöltet is. JövĘre talán egy 
nagyobb csoporttal visszatérhetünk az 
Örök Városba, hogy együtt ünnepeljük 
diakónussá szentelését. 

M. Andrea  

(Óbudai Szalézi Hírlevél 2007.03.31.) 

 

Szombathely - Február vége és a március 
hónap teljes egészében a húsvéti készülĘ-
dések jegyében telt el. 
Elfoglaltságainkra azonban sötét lepel-
ként borult az a szomorú esemény, hogy 
március 12-én, hajnalban, Szilvágyi János 
atyát a TeremtĘ magához szólította. Há-
zunk ismét szegényebb és kisebb lett ezál-
tal, de bízunk abban, hogy János atya már 
fentrĘl segít minket. 
Március 17-én Oratóriumunkban megren-
deztük az elsĘ Szalézi Csocsó Bajnoksá-
got. Az érdeklĘdés a vártnál nagyobb 
volt. A verseny 18.30-tól egészen 21.30-

ig tartott, és mindenki remekül érezte ma-
gát. (Ezt nemcsak illembĘl írom, de így 
igaz!) Az elsĘ helyezett a Horváth Ronny 
- Spanyó Gábor páros lett.  
Március 2Ő-én a helyi fiatalok szerveztek 

oratóriumi délutánt. Volt közös imádság, 
kézműves foglalkozás, karkötĘ készítés, 
szendvics és sok vidám játék. A rossz idĘ 
ellenére, ami teljesen az épület foglyává 
tett minket, mintegy 51-en sereglettünk 
össze.   
Most pedig a terveinkrĘl: elsĘsorban a 
péliföldszentkereszti búcsúra szervezünk 
zarándoklatot. Ezt követĘen május 27-én 
bérmálás lesz templomunkban, majd pe-
dig pünkösdhétfĘn az elmaradhatatlan Se-
gítĘ Szűz Körmenetet tartjuk meg. 
A sorokmajori templomunk felszentelésé-
nek idén ünnepeljük 10. évfordulóját. Er-
re az alkalomra a meghívott szónok 
Henczel Szabolcs atya lesz, az ünnepi 
szentmisét pedig június 2Ő-én mutatjuk 
be, 11.30 órai kezdettel. Erre az alkalom-
ra még egy színes kiadvánnyal, vidám 
műsorral és bográcsgulyással is készü-
lünk. E nap délutánját is rászánjuk arra, 
hogy a közösség tagjai vidámságban és 

örömben együtt lehessenek. Utána pedig a 
tanév befejeztével újra kezdĘdik a Szalézi 
Nyári Táborunk.  

P. Márkus Zoltán SDB 

 

Élet a Clariban - A Clarisseum SzülĘi 
körének gondolata 2006 tavaszán szüle-
tett, majd a nyár elejére létre is jött az elsĘ 
találkozás. ėsztĘl rendszeressé váltak a havi 
összejövetelek, beszélgetések, s eljött a ta-
vasz, a kirándulások ideje is.  
Március 16-án Pilisszentlélekre mentünk 
8 autóval, ő8 fĘvel. DobogókĘrĘl sétál-
tunk le a szentléleki kolostorromhoz. A 
csapat életkora 6 hónapostól a több, mint 
két hetesig – na jó, a 78 évesig terjedt. A 
romoknál lett végre pár nyugalmas óránk, 
mert gyermekeink vad kidobósozásba 
fogtak, a nap szépen sütött, jólesett az ül-
dögélés a gyaloglás után. Az egyetlen iz-

Hírek a magyar tartományból 

▲  Szombathely 



galom az volt, hogy az a gyerek, aki olyan 

magasra mászott a falakon, hogy fog le-
jönni??? (Lejött.) Elbúcsúzás elĘtt pár 
Kossuth nótát énekeltünk/tanultunk.  
Március 2Ő-én a plébánián jöttünk össze 
közel ötvenen, ahol gyermekeink Lóri bá-
csival elĘadták a Vonatos kis darabjukat, 
amit még a régi Clari növendékei is elĘ-
adtak annakidején. Utána mi – felnĘttek – 

is színpadra léphettünk, hogy egy játék ke-
retében megismerkedjünk egymással 
(sikeres volt, hatból egy nevet ma is tu-
dok...). Utána még sokáig maradtunk 
együtt, s beszélgettünk.  
Március 31. a templomtakarítás napja. 
Lemostuk a padokat, felástuk a kertet, a 
nagy bokorból kis növénysor, a száraz fá-
ból hamu, és bozótból templomkert lett. 
Közben beszélgettünk, fogtuk a létrát 
egymás alatt, adtuk a tanácsot a létra tete-
jén levĘnek, navigáltuk a pókhálók felé. 
Bizony, rossz napjuk volt a pókoknak! 
Most viszont, aki az égre akarja emelni 
tekintetét, nem a pókok „kezenyomára” 
esik pillantása... Csak egy délelĘtt volt, de 
mintha egy hetet töltöttünk volna együtt! 
Az a 30 fĘ megint kicsit jobban ismeri 
egymást.  
Április 1-én vásárt rendeztünk. Három 
kismama „fújta a szelet”, s ha vihar nem 
is, de vásár azért lett az ötletbĘl! A temp-
lomunk tatarozására gyűjtöttünk. Minden-
ki a találékonyságát, a szabadidejét, s nem 
utolsósorban az anyagköltséget adta a kö-
zösbe. Húsvéti képeslap, festett tojás, hor-
golt nyuszi, kacsa, gyöngy karkötĘ, nyak-
lánc, gyűrű, uzsonnatáska, szalvétakép, 
zsebkendĘtartó, festett bögre, taizei ülĘke 
– pár tétel a nagyon sokból.  Használha-
tatlan dolgot nem vett senki – nem is árul-
tunk olyat! – ám sokan tudtunk szerette-
inknek ajándékot választani a sok hasz-
nos, szép dolog közül. A vásár eredménye 
(a rút anyagiak...) említésre méltó összeg 
az eddigi gyűjtések sorában. Jó volt meg-
szólítgatni egymást, szeretettel megvétel-
re ajánlgatni egymás munkáját, s közben 
megint csak szót váltani egymással.  
Ezek után jött el  a húsvét. A templom, 

már nem csak épület, nem „csak” az Isten 
háza, már köztünk is épül! E sorok írója 
családjával tért vissza ifjúsága színterére 
2006 húsvétján, s az idei húsvéti szent na-
pok így az elsĘ év elteltét is jelezték. A 
tavalyi „elmentünk a szertartásokra” he-
lyett az idén részt vettünk az Ünnepen! A 
takarítástól a körmenetig.  
MegdöbbentĘ élmény volt a tavalyi 
„sokasággal” szemben, az idei körmenet-
ben a sok-sok ismerĘs arcot látni! ė Ván-
dor Evangéliumos, Ę a kertet ásta, Ę a 
pókhálót szedte, Ęvele azon a nagy kapta-
tón beszélgettünk... (A körmenetben – 

szemben a tavalyival – hat „idei” 
kisministráns szerepelt, a visszatérĘ régi-
ek mellett!) Családokat ismertünk meg, 
barátságok szövĘdtek és elindult a Ván-
dor Evangélium. A beszélgetések, kirán-
dulások, vásárok, közös munkák során 
formálódik a közösség, továbbad-
juk a reményt, s éltetjük a Clarit 
úgy, hogy közben a Clari éltet 
minket!                 

 Kovács Csaba 
 

Pesthidegkút - Mazzarello Szent 

Mária ünnepe május 13-án van,  
az idén azonban egy héttel elĘbb, 
május ő-én tartottuk meg. Az elĘ-
készületek lázas ütemben folytak. 
A nĘvérek, az óvó nénik, az óvo-
dába és az oratóriumba járó gyerekek szü-
lei, a szalézi munkatársak és az animáto-
rok sokat fáradoztak, hogy méltóképpen 
emlékezzünk meg Mária Mazzarelloról. 
Mindenkinek megvolt a feladata: egy cso-

port a szentmise énekeit kísérte, egy má-
sik csoport az ebéd elkészítésében segéd-
kezett, az óvó nénik a délelĘtt szervezett 
játékokba vonták be az óvodás gyereke-
ket, az animátorok viszont a délutánra 
szervezett játékot vezették, ezután pedig 
focibajnokság volt.  
Ahogy Mazzarello Mária mondta: 
„Tegyük a jót, ameddig még időben va-
gyunk!” Hát most itt volt az alkalom jót 
tenni. Minden nap, amikor felébredünk 
egy új alkalom adódik a jócselekedetre. 
Hajrá!                                         Ági nővér 

 

Mogyoród - A mogyoródi animátorok 
lelkes csapata már több alkalommal is 
összegyűlt, hogy elĘkészítése a 2007. évi 
Nyári Oratóriumot. Szent Erzsébet és 
Szent Imre évében járva úgy gondoltuk, 
hogy példájukat szeretnénk a gyerekek-
nek bemutatni, közben rávezetni Ęket, 
hogy ma sem lehetetlen szentté válni. 
(Gondoljuk, hogy ennek Don Bosco 

atyánk is örül) Már készülnek az egyes 
napokra a szentek jellemvonásait bemuta-
tó jelenetek, a logo terve is megvan, sĘt 
az egyik vájt fülű animátor már az ezévi 
indulóval is elĘrukkolt . A májusi találko-
zónkon a további tervezgetéseken túl, már 
szeretnénk a napi játékokat kidolgozni. 
„Indulj el az Úton!” – jelmondattal hív-
juk a gyerekeket a Nyári Oratóriumba.  

 

Lelki nap - Április 21-én nagy örömünk-
re a mogyoródi szalézi munkatársak ven-
dége volt Ábrahám Béla atya, akit lelki-
gyakorlatot tartani hívtuk meg a Szalézi 
NĘvérek rendházába. Rég dédelgetett ál-
munk valósult meg ezzel: a szalézi lelki-
ségrĘl elmélkedhettünk egy igazi, vérbeli 
szalézi atya vezetésével. 
A program 10 órakor szentmisével kezdĘ-
dött. Már ebbĘl a szentmisébĘl is erĘt és 
bátorítást kaphattunk mindennapi küzdel-
meinkhez. Megéreztük, hogy Jézus ve-
lünk van mindig és biztat, hogy semmitĘl 
se féljünk. A szentáldozásban maga Jézus 
erĘsített meg minket és vele kértük a 
Szentlelket, hogy tegye nyitottá szívein-
ket az elĘadások befogadására.  

           A mogyoródi animátorok   ▼ 

▼           A clarisszeumi kirándulás 



Béla atya elmélkedésében felhívta a fi-
gyelmünket, hogy a szalézi lelkiség a ke-
reszténység megélésének egy sajátos 
módja. Don Bosco szemével kell Jézus 
Krisztusra tekintenünk és ebbĘl kell a cse-
lekedeteinknek kiindulnia.  

Jézust meg kell ismernünk. Szeretnünk 
kell és hűségesen követnünk. Nem elég Ęt 
csodálnunk, utánoznunk is kell. 
Jézust, a Jó Pásztort állította elénk példa-
képül, aki ismeri övéit. A nyája elĘtt ha-
lad, az elcsatangoltat megkeresi és vállára 
veszi, és ha kell, életét adja övéiért. Ne-
künk is hozzá hasonlóan kell a fiatalok 
között élnünk és munkálkodnunk.  
Egy rövid szeretetlakoma után kisebb cso-
portokban folytattuk a munkát. Béla atyától 
két feladatot kaptunk. Egyrészt azt, hogy 
gyűjtsük össze azokat a „gyökereket”, ame-
lyek erĘt adnak, hogy „életünket adhassuk 
fiataljainkért”. Másrészt keressük meg azo-

kat a „gyümölcsöket”, amelyek ezek ered-
ményeképpen születĘben vannak, vagy már 
meg is születtek. 
Igazán Ęszinte és közös munka folyt az egyes 
csoportokban, amit Béla atyának köszönhet-
tünk, aki érdekes gyakorlati példákkal fűszere-
zett elĘadásaiban mindannyiunkat felrázott és 
mély gondolatokat indított el bennünk. A kö-
zös munka eredményeit megoszthattuk egy-
mással és kölcsönösen épültünk ezekbĘl a 
megosztásokból.  
Befejezésül hálát adtunk ezért a napért a 
Jóistennek és megköszöntük Béla atyának 
remélve, hogy még sokszor találkozha-
tunk vele Mogyoródon. 
Köszönettel és hálával a mogyoródi 
szalézi munkatársak nevében: 

Rákosiné Rózsa és Babiczné Krisztina 

 

 

Gyermeksorsok 
 

Szeptemberben az iskolarádió adásához 
bemondót kerestem. Az egyik osztály-
ban megtetszett a 16 éves Krisztina kel-
lemes, rekedtes hangja. Szívesen vállal-
ta, hogy az iskolarádió egyik bemondó-
ja lesz. A szakköri foglalkozásokon 
igyekezett egyre többet bizonyítani. 
Észrevettem, hogy nagyon érzékeny, ha 
valami nem sikerült neki, vagy ha meg-
bántották az osztálytársai, hamar sírva 
fakadt. Az órákon csendes volt, figyel-
mes és szorgalmasan dolgozott. Sok-
szor láttam, hogy az osztályfĘnökével 
meghitten beszélgetett.  
Kezdett érdekelni a sorsa. Az osztályfĘ-
nöknél érdeklĘdtem elĘször. - Nehéz 
élete volt - ennyit árult el a kislányról. 
Több hónapos közös munkánk során 
kölcsönös bizalom alakult ki közöttünk. 
Úgy éreztem, hogy elérkezett az idĘ, 
hogy érdeklĘdjek a sorsa felĘl. Hihetet-
len volt, de Ęszintén megnyílt elĘttem, 
és elmondta élete történetét. 
 

1990-ben született egy borsodi kis bá-
nyászfaluban. Édesapját nem ismerte, 
három éves volt, amikor meghalt. Az 
édesanya egyedül maradt három gye-
rekkel. Krisztina volt a legkisebb. Az 

anyuka nem dolgozott, és egyre többet 
ivott és dohányzott. A kislány tizenhá-
rom éves volt, amikor az édesanyja is 
meghalt. Ez Krisztinát nagyon megvi-
selte, hiszen egyedül maradt, minden 
támasz nélkül. A testvérei már családo-
sak voltak. A temetés után egy héttel 
édesanyja nĘvéréhez került, akinek már 
két felnĘtt, családos gyermeke volt. Fél 
évet töltött náluk, de nem maradt to-
vább, mert az ötven éven felüli nagybá-
csi molesztálta a gyereklányt.  
Ezek után a bátyjához került, akinek a 
felesége lett a gyámja. A családnak so-
kat segít, takarít, mos, és dajkálja a test-
vére egy-, két- és négy esztendĘs kicsi-
nyeit. ő6 300 forint családi pótlékot és 
árvasági segélyt kap. A pénzét a testvé-
re kezeli, aki 2-300 forint havi zseb-

pénzt ad a kislánynak. A lakás kicsi, 
ezért Ę a konyhában alszik. Hálás a test-
vérének és szeretettel beszél az új csa-
ládjáról. A nagymama (az édesanyja 
anyja) vesz néha egy-egy divatos ruhát 
Krisztinának. 
SzeptembertĘl tanulója iskolánknak. 
Nagyon jól érzi magát, barátokra, segí-
tĘkre talált. Szereti a tanárait, különö-
sen osztályfĘnökét, Margó nénit. Fod-
rász vagy nĘiruha-készítĘ szeretne len-
ni, de távolabbi terve az érettségi. Szív-
bĘl kívánom neki,  hogy sikerüljön a to-
vábbi élete! 

Szuromi Béláné 

▲ Péliföldszentkereszt: Négyes keresztelĘ  - A nyergesújfalui szalézi középiskola négy  
tanulóját keresztelte meg április 29-én Ábrahám Béla igazgató atya. Hosszabb felkészülés 
után egy hetedikes és három kilencedikes tanuló  részesült ebben a szentségben.  

▲ Nyergesújfalu - Március 30. és április 1. között zajlottak a szalézi középiskolában a 
NYÚSZI napok . ElsĘ napon a tanulók tartottak elĘadásokat iskolatársaiknak, majd kö-
zösségi vetélkedĘk zajlottak, végül pedig a helyi zeneiskola növendékei és tanárai ad-
tak hangversenyt a dákoknak. A képen az egyik diák  különleges kedvenceit mutatja 



Az évek múlásával és testi egészségé-
nek hanyatlásával Don Bosco mindin-
kább úgy jelenik meg az emberek sze-
mében, mint a „SegítĘ Szűzanya 
szentje” annyira, hogy kiprovokálják 
a terminusok cseréjét és a SegítĘ 
Szűzanya helyett azt mondják, hogy 
„Don Bosco Madonnája”. 
Azonban mindez nem mítosz, sem pe-
dig legendás dicsfény. Aki közel áll 
hozzá és jegyzi szavait és tetteit észre-
veszi, hogy egyre szorosabb kötelékek 
fonódnak a Szent és a Szűzanya kö-
zött. Az 1863-ban Párizsban tett nagy 
utazásán, midĘn egy „saját” csodájá-
ról kérdezik Ęt, azt válaszolja: „Én 
csak egy bűnös vagyok, imádkozzatok 
hát értem. De forduljunk együtt imá-
inkkal a Szűzanyához Ę biztosan meg-
gyógyít, meghallgat, megért, együtt 
érez. Válaszol az égbĘl. Nem tudok 
mást, csak kérni Ęt”. De amikor ez a 
„szegény bűnös” hívja Ęt, a Szűzanya 
mindig válaszol. Úgy tűnik, ott van, 
mellette, mintegy rendelkezésére. A 
valdoccói pap kezei úgy adják vissza 
az egészséget, mint a lourdesi víz. 
A Rómában 188Ő-ben négy évvel ha-
lála elĘtt adott interjúban a Journal de 
Roma riportere többek között ezt kér-
dezte tĘle: 
– Milyen csoda révén tudott ön annyi 
házat alapítani a világ legkülönbö-
zĘbb országaiban? 

– Többet sikerült elérnem, mint re-
méltem – válaszolta –, de a hogyanját 
magam sem tudom. A Szent Szűz, aki 
ismeri a mai idĘk szükségleteit, segít 
benne. 

Az újságíró megemlíti az általa mű-
velt csodákat, de Don Bosco szárazon 
félbeszakítja: 
– Én sose törĘdtem mással, minthogy 
megtegyem a kötelességemet. Imád-
koztam és bíztam a Szűzanyában. 
Az utolsó kérdés ez: 
– Mit tart ön az Egyház jelenlegi hely-
zetérĘl Európában, Olaszországban, 
és a jövĘjérĘl? 

– Nem vagyok próféta – válaszolja. – 

Senki, kivéve Istent, nem ismeri a jö-
vĘt. Mindazonáltal, emberileg szólva, 
azt kell hinnem, hogy a jövĘ nehéz 
lesz. Sejtéseim elég aggasztóak, de 
nem félek semmitĘl. Isten védelmezni 
fogja Egyházát, és a Szűzanya, aki 
láthatóan oltalmazza a jelen világot, 

tudja, hogyan támasszon majd szaba-
dítókat. 
Don Bosco 69 éves, a sok munka 
tönkretette s ez válaszain is érzĘdik. 
Akkoriban is, midĘn 26 évesen elĘ-
ször jelent meg az iparosodó Torinó-
ban, a jövĘ nehéznek mutatkozott. De 
reakciói akkor egészen mások voltak: 
belevetette magát az utca forgatagába, 
a börtönökbe, a város-szélekbe. Egy 
percig se siránkozott, minden erejét 
odaadta a jobb jövĘ elĘkészítésére. 
Most Don Bosco is fáradt öregecske 
és a jövĘbe nézve érzi a félelmet, szo-
morú sejtései vannak. Öregkorának 
adóját fizetgeti, mint aki az élettĘl 
megĘszült és megöregedett. De azon-
nal felülkerekedik a hite, és a Szűz-
anyában való bizodalma fölénybe ke-
rül. Ezért aztán utolsó szavai – leg-

alább is részemre – meghatóak. „A 
Szűzanya tudja, hogyan támasszon 
szabadítókat”. ė maga nem lesz ott 
többé az új generáció megmentĘi kö-
zött. ė ugyanis ott volt a saját nem-
zetsége számára, és most meg kell ad-
ja magát az idĘ kérlelhetetlen törvé-
nyének. De, hogy mások ott lesznek, 
azt jól tudja. A Szűzanya tudja, ho-
gyan támassza fel Ęket pontosan úgy, 
ahogyan 70 évvel korábban feltá-
masztotta Ęt Becchi szántóföldjeinek 
egyik eldugott dombocskája alól. 
188Ő és 188ő között tovább mélyül a 
családiasság Don Bosco és a Szűz-
anya között. ElĘször tesz olyan be-
nyomást, hogy érzi, látja a Szűzanyát 
jelen lenni műveiben, amiért elfogja 
Ęt az elérzékenyülés. 
188Ő. májusában Rómában a régi ora-
tóriummal való álmát diktálva, sírásba 
tör ki, ezt az esküszerű kijelentést té-
ve: „Isten elĘtt mondom: Elég, ha egy 
ifjú belép egy szalézi házba, hogy a 
Szent Szűz azonnal különleges pártfo-
gásába vegye Ęt”. 
188ő. augusztusában Don Bosco Niz-
za Monferratóba ment a SegítĘ Szűz 
Leányai beöltözésére és fogadalomté-
telére. Annyira ki volt merülve, hogy 
csak egy-két nĘvért tudott megáldoz-
tatni. A beöltözésnél és a fogadalom-
tételnél csak asszisztálni tudott egy 
karosszékben ülve. De egy-két szót 
mégis szólni akart. A hangja gyenge 
volt, és mellette Don Bonetti szolgált 
hangerĘsítĘ gyanánt, elismételve han-

gosan is a kijelentéseket, melyeket 
nem értettek meg. 
 – Tehát azt akarjátok, hogy 
mondjak valamit. Mondanék is sok 
mindent, ha beszélni tudnék. De öreg 
vagyok, törékeny öreg, mint látjátok. 
De azért azt megmondom, hogy a 
Szűzanya nagyon szeret benneteket, 
igen nagyon. És – tudjátok – Ę itt van 
köztetek… És Don Bonetti hangosan: 
– Don Bosco azt akarja mondani, 

hogy a Szűzanya anyátok, szívesen lát 
és oltalmaz titeket. 
– Dehogy, dehogy – vette át a szót Don 
Bosco. – Azt akarom mondani, hogy a 

Szűzanya valóban itt van, ebben a ház-
ban, és hogy megvan elégedve vele-
tek… Don Bonetti még egyszer: 
– Don Bosco azt mondja, ha jók lesz-
tek, a Szűzanya meg lesz elégedve ve-
letek. S akkor Don Bosco összeszedve 
erĘit, kitárta karját s azt mondta: 
– Dehogyis, dehogyis; azt akarom 
mondani, hogy a Szűzanya valóban itt 
van, itt köztetek! A Szűzanya itt jár-
kel ebben a házban és betakarja azt 
palástjával. Talán ez a kijelentés az, 
amely leginkább kell, hogy elgondol-
kodtasson bennünket. A Szűzanya 
nemcsak a szalézi mű alapítója, ha-
nem itt van köztünk. Sétálgat a háza-
inkban, az udvarainkon, ahol a fiúk 
játszanak, iskoláinkban, temploma-
inkban. Figyel. Szól hozzánk: anya, 
tanítónĘ, királynĘ a részünkre is, mint 
volt Don Bosco számára. 
Így érezzük-e ezt mi is? Hisszük-e, 

hogy házainkba minden ifjút kézen 
fogva hozott a Szűzanya? Különleges 
oltalmába véve Ęket? Ha az évek 
meggörnyesztenek és a jövĘtĘl meg-
rémülünk (természetes, hogy így le-
gyen), fel tudjuk-e éleszteni a hitet? 
Megvan-e bennünk a hit bátorsága és 
optimizmusa? 

 
(Teresio Bosco: Lelkigyakorlat Don 

Boscóval - részlet) 

A szalézi kincsestárból merítve 

A Segítő Szűzanya szentje 
 



Szaléziak a világhálón: www.sdb.org; http://don.bosco.net; www.szaleziak.hu  

Óuda 
Május 28. Városmissziós program  
 a Karizmák Ünnepén  
Június 1-3. Családos hétvége  
Június 18-22.,  25-29. és augusztus  
 27-31. Nyári Oratórium 

Július 9-1Ő. Animátorok kirándulása  
Augusztus 6-13.Tanyatábor  
 

Óbudai Szent Péter és Pál 
Szalézi Általános Iskola 
Június 12-17. (kedd-vas)

Természetjárók  kirándulása , 
  Bükkfennsík 

Július 6-1Ő.(pé-szo) Nyári iskolai tá-
bor  
 

Salesianum Keresztény Pedagó-
giai Szakkollégium, Óbuda 
Augusztus 17. 10 órakor FELVÉTE-
LI  Lelkipásztori ajánlás, életrajz,  
 személyi igazolvány szükséges!  
 

Péliföldszentkereszt - SZALIM - 

központi tartományi programok 
Július 3-7. (ke-szo) Ministránstábor  
Július 16-19. (hé-csü) Animátorkép-
zĘ  
Július 20-2ő.   (pé-sze) Vadóctábor  
Augusztus 17-20. (pé-hé) Szalézi  
 munkatársak lelkigyakorlata  
 

Nyergesújfalu - Szalézi-Irinyi Kö-
zépiskola - NYÚSZI Oratórium 
Május 31-június 3. oratóriumi kirán-
dulás  Istebna, Lengyelország 

Június 19-22. NYÚSZI napközi orató-
rium 

Augusztus 21-23. (ke-csü)Gólyatábor 
 Péliföldszentkereszten 

 

Clarisseum 
Június 3. Szentmise Sándor István  
 boldoggá avatásáért 
Július 29-augusztus Ő. Hittanos tábor, 
Pilis  

 

Újpest-Megyer 
Május 28. (pünkösd hétfĘ) 9 órakor 
 P. Tarjányi Ferenc SDB arany-
miséje 
Június 10. Kirándulás Balassagyarmatra 

Június 23. Júniális 

Augusztus 1ő. (szerda) Zászlószentelés 
 

Balassagyarmat 
Június 10. ElsĘáldozás 

Június 18-július 6. Nyári napközi orató-
rium 
 

Szombathely  
Május 28. SegítĘ Szűz Mária Körme-
net Újperinten 

Június 18 - július 13. Napközis és If-
júsági Nyári Tábor  
Június 2Ő. Sorokmajori 10 éves jubi-
leum és búcsú  
Június 30-július 1. (szo-vas) Tartomá-
nyi Oratóriumi Találkozó  
Július 1Ő.  (szo) Szombathelyi  
           Grundfoci Rangadó - tarto-

mányi 
Augusztus 18.Volt kollégisták talál-

kozója  
Kazincbarcika 
Június 22-július 6.  Nyári Oratórium  
 

Mogyoród - FMA nĘvérek  
Június 2ő-július 20. Nyári Oratórium  
Július 22-27.(szo-csüt) Hittanos tábor  
 

Eger - FMA nĘvérek kollégiuma 
Július 2-13.  Nyári Oratórium  
 

Pesthidegkút - FMA nĘvérek  
Május 26. (szombat) VIDES találkozó  
 és képzés  
Június 18-29. Nyári Oratórium  
 

Albertfalva - munkatársi csoport 
Június 2. (szombat)- Vidámság napja 

Augusztus 21-23. (ke-csüt) - Csillag-

tábor  

 

Szeretettel várjuk a pihenni, töltekezni vágyó 
családokat, egyházi csoportokat, iskolákat egész 
évben szállással és  teljes ellátással, csodálatos ter-
mészeti környezetben, sportolási, kirándulási lehető-
ségekkel. Családi események megünneplésére, talál-
kozók, konferenciák helyszínéül is kiválóan alkalmas. 
 

Címünk: 2533 Bajót-Péliföldszentkereszt, Pf. 3. 
Telefon: 33/506-340,  
fax:33/506-341,  
email:szali.peli@invitel.hu 
Számos információt, képet és  
friss tájékoztatást találnak a   
www.szentkereszt.try.hu  
honlapon. 

SZALÉZI NYÁR 2007 
RÉSZLETES PROGRAMNAPTÁR 

a www.szaleziak.hu honlapon 

 

  A szalézi munkatársak  
 éves nyári lelkigyakorlata  
  augusztus 17-20. között lesz  
      Péliföldszentkereszten. 

Vezeti P. Ábrahám Béla SDB  
tartományi vikárius, a munkatársak felelĘse.  

Témák: szombaton a szalézi lelkiség, vasárnap a szalézi pedagógia,  
hétfĘn a munkatársi egyéni és közösségi tervezés.  

A lelkigyakorlat augusztus 17-én pénteken  vacsorával kezdĘdik  
és augusztus 20-án, hétfĘn ebéd után fejezĘdik be.  
Jelentkezés Krammer Andrásné Marikánál  

tel.: 1/ 276-3360, cím: 1213 Bp., Erdősor u. 190. 
  



 

 

▲ Szalézi munkatársak ígérettétele ▲ Karácsony     Születésnap ▼ 

▲ Oratóriumi farsang  Családiasan  ▼ 

 

FÓKUSZ 
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FÓKUSZ 

▲ Jön a Mikulás   Oratórium▼ Jó étvágyat!▲ 


